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ź m A a f H I  

a a  Eiaadst św iatowy.
Kraków, 25 styc^mia.

Siedmiu \m i o rnatów postawiło w  amgiel&kioj 
Izbie gminu wniosdb w sprawie skuteczniejuze- 
go  wykonywania blokady m orski oj Niemiec i 
obmyślenia mjodpowiediiajej&zycłi śmdików, Ictó- 
reby blokadę teoretyczna. praeumenuć potrafiły 
w rzeczywistą. Uzasadnienie togo wniosku 
wielce jest oharakterystyonne. Powiada ono, ża 
ponieważ doszio d)o wiadomości laby, iż do jora- 

' jów  neutralnych wprowadza się wiele towarów, 
które nieprzyjaciołom, sk ładu jącym  z  teod 
neutralnemi państwami, służą do •date.-cgo prze
dłużania wojny, wzywa Izba nząd, by przepro
wadził blokadę o ile możności najskuteczniej, 
nie ograniczając przez 1 o wszakże normalnego 
przywozu neutralnych dla wewnętrznego zaęo- 
trznbowania kraju. Jnik donoszą dragą na Am
sterdam z Londynu, ma toż w ciągu bieżącego 
tygodnia w nairiamencie złożyć oświaJdOŁehie w 
sprawie blokady sir Edward Grey, i  są wszel
kie dane do przypttszozeiiki, żo rząd oświadczy 
Się za wnioskiem.

Wiadomość Ła uiategio jest niezwykła, żo nie
dawno dopiero iaioftjśmy sposobność .zaznaczyć 
Stanowisko angielskiego rządu, ząjęfce w czasiu 
dyskusyi nad nowo znwaiuf.y®,' ,traik*ate*n duń- 
sko-angielskim w sprawie przywozu- i wywozu 
w angielskiej Izbie lordów. W ówczas przyzinal 
się rząd wyraźnie do niemożności całkowitego 
przecięcia dowozu towarów dla mocarstw cen- 
frainych poprzez państwa neutralne, co  więcej, 
otwarcie przyznawał się, że nie n u  nic nawet 
przeciwko do w oz/o witą samą drugą d o  mocarstw' 
!< —tra.iuych towarów angielskiego pocliodzc- 
? 3 oświadczenie w sprawie skute-
®nel ’. kady jost w ięc nowy™ koziołkiem an
gielskiego .'(ęządu, (którego pochodzenie i 7-raa 
;zenie na pierwszy ,v,ut oka niezroziuimiałe jest 
jgoła. Gdy poprzednio przedstawiciele rządu 
wyTażali yapa,trywanie, że zorwać należy z po
glądem, jakoby fakrycznie inUżtiwc było do 
przeprowadzenia wygłodzenie przeciwników, że 
Latem iuuej chwycić się trzeba broni i przez 
popieranie dowozu do państw nieprzyjaciel
skich, a całkowite odcięcie ich wTyw'07Ai, spro
wadzić ruinc ich walety i zatem całkowite zni
szczenie gospodarcze, teraz na pozór wrra:oa się 
uo poprzedniego sLanowisika i ponownie mówić
, p J,iac~-yj i  o wygłodzeniu przez wprowadzenie 
blokady istotnej, w  i*

Ta nowo zapowiedziana blokada z j,ozopu je 
dnak tylko żwiaca Uę przeciw moioarsi wom 
certraiuym. Faktycznie ostrze jej dotyka na^- 
dotkliuiej panstwn. neutralne, tamując sw obo
dę tcii morskiego handlu. Zarządzenia Anglii 
zaostrzady się coraz bardziej stapniorwa Po
czątkowo zabroniono jakiegokolwiek, ruchu to- 
warowogo na stalkaioh niemieckiego podrodze
nia. Później ułożono bardzo szeroko pojętą li
stę kontrabandy wojennej, poczerni zabroniono 
cykiętom neutrabiym dowozu i wywozu z Nie
miec. Odtąd więc m d i handlowy pomiędzy 
krajami zaniorskicmi a inoearatvrami śr0'dkonvoj 
Europy odbywać się mógł tylko drogą reeiispoa- 
fu z państw sąsiednich neutralnych. W chodzi
ła tu w rachubę przedewszystkiem IIo.land.ya, 
której porty już przed wojną coraz bardziej 
w^pa*tLpącą odgryt/ały w  lianldlu światowym 

W»(łJ a obliczeń statysrt.yoznycli, p rz jw óz  
j i m ? 1 ,Jo'̂ tCi''<la.iii i Amsterdam od roku 1903 
do 1913 wzrósł oi 71% , gdy  -w tjTn samym cza
sie przywóz na Hamburg wzrósł o 55% , przy
wóz na Bremę o 05% 'zaledwie. W  dalszej mie
rze reoksp-ort ten odbywał się przez Danię, oraz 
państwa skandynawskie. Te państwm neutral
ne bvły jakgdyby komorand kontreinemi, przbz 
które przeciskać się musiał cały nawał towa
rów--, przychodzących za pokojow ych czasów' 
bezpośrednio na niemieakich -dkrętadi do nie
mieckich portów. Usiłowania Anglii zmierzały 
; .ięc wr tym kierunku, by w  tych konroracli 
bbairolnycii wprowad:zić w łasnydi angielskich 
urzędników i tym sposobem cały pośredni han- 
u‘°l centralny cli mocarstw wziąć pod swój bez
pośredni nadzór.

Nowo .zaprowadzona blokada angielska od
nosić się ma przobo niotylko do -wj^braeży nie- 
iniockicii. Blokada taka nie mogła przeszko
dzić dowozowi towarów przez łara.je neutralne, 
wywioływała naticniiast ciągłe nieporozumienia 
dyplomatyczne ze Stanami Zjednoczonemu A- 
nreryki północnej. Anglia bowiem przyswaja
ją, wobie prawo zatrzymywania na morzach stat
ków  Jieutiralnycli, badania icli zav. aitości i o- 
rzokainia, m y  zawai fcość ta nic jest przeznaczo
na w ostatecznym celu dla państw ni oprzyj a.- 
oielBkich. To orzaczenie, jatko nie opiora.jące 
»ię na żadnych normach prawuiych, tylko na 
w yczajoiw em  widzimisię musiało oczywiście do- 
p  awadzić do konllilktów prawnych. Temu za- 
pobiedż ma nowe rozporządzenie angielskie, 
poddające błdkadzie tailcże wybrzeża sąisiadują- 
cych iz krajami niopi zyjacielskiemi państw neu
tralnych, w  pierwszym rzędzie Ilolaindyi i Szwe- 
cyi.

Y\ edto nowej zapowiodzi blok.idy, miałaby 
(Anglia prawo zatrżymy wiać każdy Okręt nou- 
tiolny, jadący ii;» którogokotlwiok portu państw 
nenariLnycli, nolandyi, Danii, Norwegii i  ;we- 
oya, i  orzekać, ozy przywożr ae do n iJ . tow a
ry rzeczywiście m ogą bj-ć przeznaczone d la  (zu
życia wewnętrznego danego kraju, czy  też wpro
wadzane są ponad normę zwyoziijną, a zatem 
niewątpliwie przeznaczono na reeksport. Ozem- 
że jestt właściwie to postan owi cnie? Jest ono 
całkawńtem poddaniem liandlu paiistw neutral
nych pod  władzę Anglii. Każde państwo za-

zwyozaj ma za obowiązek swój zapewmienae 
swoim ooywatelom opieki pn-awnej, 1 tóraby im 
dawała m ożność swobodnego prowadzenia prze
mysłu i hwndlu w  gramicaJh, oznacoonycn pra 
wem. Ta kompeteneya państw neuwalnyoh 'zo
staje obecnie przez Anglie zniesiona. Nowo 
zar ządzona blokada wciągnie taiKże i pańdtwa 
neutralne do współodbzuwania skutków w oj
ny. Ogiiuiiicza ona prawa obywaujli parisjw 
nfeutruOinycił*. i  us/jczupla. granice samodzielności 
tych państw.

Jak się tedy woDec tego uwłaczającego icn 
godności i ich interesom postanowienia zacho
wają państwa neutralne, oto jest pytanie. Te
legramy przyniosły już wiadomości o wzburze
niu, jakie wszędzie w  krajach neutralnych po
wstaje. Mówią o konferencji przedstawicieli 
wszystkich interesowanych państw neutralnych, 
na której mają zapaść postanowienin co do e- 
wontualnycL przedwzarządzeń. Mówią, o  zjeź- 
dzie królów trzech państw półnoeryeh w  Sztok
holmie. Mówią wreszcie o proteście, który 
WLieść zamierza Ameryka. Protest dotyczyć 
będzie strony formalnej sprawy, mianowicie 
kwesłyi, czy blokadę, przeprowadzoną przez 
Anglię, nazwać można blokadą efekty^ ną, gdyż 
taka jedynie dozwolona jest prawem międzyna- 
rodowem. Wedle postano wień, co do blokady 
efektywnej, jeden okręt blokujący znajdować 
się ma od drugiego w takiej odległości, by się 
wzajemnie widziały. Na to nie starczyłoby ca
łej floty angielskiej i zapewne m ałoby jej spra
wiało przyjemności dawać pewny cel dla nie
mieckich łodzi podwodnych. Panuje więc prze
konanie, że .Anglia popaosta na protest Amery
ki nie zareaguje wcale.

Inaczej jednak przedstawia się sprawa nie ze 
stanowiska formalnego, lecz praktycznego. —  
Przodeiębiorstwa żeglugi i kupcj zagrożeni kon-

Hftrion ełeptsz mleS r ctsaisa 
b kriHem Hylicrtidi.
jTelegram o. k. Biura koreap.)

Wiedeń, 25 stycznia.
Z okazyi nadania królowi bułgarskienri 8 y  

daosci austro-węgierskiego marszałka pJńego 
w y  i tokował król Ferdynand do cesarza Fcanei-

t
fiskatami zowaiow przez Anglię, będą raczej 
wolały poddać się kontroli angielskiej, byleby 
interes ^zedł. Już obecnie jeden z kieaują^ych 
holenderskich dzienników oświadczył w  melam 
cholijnym tanie, że projekt nowej blokady nic 
właściwie w faktycznym  stania nie zmienia, na
daje mu tytko uzasadnienie prawne. Dziennik 
holenderski ogranicza się -tylko de wskazówki, 
że Holandya obecnie musi mieć przywóz #YL~ 
szy niż normalny, gdyż ma u siebie stu tyaięey 
B e 'go w i ponadto przez Hotandyę idzie cały do
wóz żywności dla saanej Belgii.

Piaktyka dotychczasowa neut ralnego hau- 
dlu pod presyą Anglii doprowadziła do stwo 
x'zenia szeregu trustów przywozowych, Które 
dobrowolnie poddaw ały się pod angieł iką kon
trolę i przyjm owały do przm ożenią tylko tA ie  
irwary, które zaopatrzone były antą ar g^  '  
skieg-j konsula, że m og? być wiezione swobod
nie. Na życzenie Anglii z przestawano nawet 
dowoź i do Kra ju ner tralneyn pewnych towa
rów. Tak było z dowoź om dr Hoiannyi ta - 
c^uku z In iy j holenderskich Inne trusty pod
dawały całkowicie angielskiej kontroli wszyst
kie swoje księgi, lotycząco dowozu i w yw o
zu. Opierały się tylko Dania, Norwrgia 5 Bzw< - 
cya. Nowy projekt blokady ma w nie ugodzić. 
Prócz tego jednak dochodzą wieści, że Anglia 
zamierza utworzyć własną komorę kontrolną 
dla handlu państw neutralnych. Wszystkie to
wary, przeznaczone dla państw neukam^ c 
m 'isiałyby tedy przechodzić przez Anglię. Jest 
to odpowiedź/Ra skargi prasj londyńskie), ze 
handci angielski niszczeje w  wojni na rzecz 
amerykańskiego. Anglia 7/  teń sposób dokony
wać zamierza zamachu na cały handel świato
wy, by go dostać w  swe ręce.

I taki jest now o projektowanej blokady cel 
istotny. T . D.

szka Józefa  telegram, w  którym za ten nowy,
zupełnie niezasłużony dowód ctsarakiege uzna
nia prosi o przyjęcie w\ razów wdzięczności, po-
czein powiada:*

ile że ów czesny Jego władca wojenny a obecnie 
sprzymierzeniec nadał mu wojskową godność 
w swej sławuuj, uwieńczonej pełną chwały tra- 
dyoyą armii.

0  sar/■ Franciszek Józef cdpowiea ział, ze czu
je się ,!zozęśirwy,a, iż król przyjął tak radeśnie 
ten zm 1 jego wiernej przyjaźni i szczerego po
dziw.. ala spn ym ierzonego naczelnego wodza 
pełnej chwały aumii bułgarskiej, i dziękuje Kró
lowi serdecznie za zapewnienia dochowanego 
od m łodości pełnego miłości przywiązania ao 
cesarza i jego armii.

Rozbrojenie Czarnogóry.
£XM. wł »N Rtformy«.)

Wiedeń, 25 stycznia 
Sprawozdawca w ojenny sJoum alui donosi, 

że rokowania, dotyczące zło?enia brom, o ile od
noszą się do  saniej Cetynii, są ukończone. Na
sza armia zachowała się przytem po rycersku i 
z najwięKszem umiarkowaniem i starała się za
pewnić bezbronnej ludności o ile możności jak 
najlepsze traktowanie. Niektórym 'strażom gra- 
n icznjm  i pclicyi bezpieczeństwa pozostawiono 
broń, pomimo że nasze wojska oDjęły także 
służbę bezpieczeństwa.

Składanie broni na ogół postępuje regularnie. 
Czamogórcy wydali niewidką liczbę jeńców 
wojennych, jakich posiadali, tj, około 30 ofict 
rów i żołnierzy. . •

Pochód na Durazzc.
(Tel. e. k. Biura korosp)

Saloniki, 25 stycznia.
Doniesienie agencyi Havaisa pod datą 23-go 

stycznia:
Francuska eskadra powietrzna, złożona z 45 

jednostek, ostrzeliwała dzisiaj rano MonastyT ' 
spowodowała znaczne szkody no dworcach, w  
koszarach i na liniach koleiowych oraz w obo
zie amunicyjnym.

Wojska, austro-węgierskie i bułgarskie zajęły 
Berat. Bułgarzy maszerują ku kolonie, austro- 
węgitrekie wojska ku Duratzo, gezie Essad pa
sza koncentruje swoje wojska.

Rrsthnl poitł dla C ornngćry.
(Tel. wł. »Nowej Reformy*.)

• Berlin, 25 stycznia. 
»Lokal-Anzeiger« donosi ze Sztokholmu: 
Nowy rosyjski poseł Nv Cetynii otrzymał te

legraficzne polecenie, aby pozostał we W ło
szech.

Deputowani serbscy na Korfu.
sTel. c. k Biura karef-p.j

Rzym, 25 stycznia.
Przybyło tu z Brindisi na jeduotygudniowy 

pobyt 70, a w edług drugiej wersjo 30 serbskich 
deputowanych.

Porozumienie grecko-tureckie.
Sk; (Tel. wL »N u w e j  Reformy , . )

Ateny, 25 stycznia.
Kóżne, pozostające dotąd w zawieszeniu kwe- 

stye spoi-ne pondędzy Grecyą a Tnrcyą zostały 
bardzo pomyślnie rozwiązane. Porozumieniu te
mu przypisują wielkie zmaezenie.

Rokrutacya w Rumunii.
(Tel. wł. >Nowej Reformy*}.

Sziokholm, 25 stycznia.
Rumuński konsulat w  Petersburgu podaje do 

wia domości, że w szyscy rumuńscy poddani w 
wieku obowiązującym do służby w ojskow ej, 
mają się natychmiast zgłosić do konsnlazu celem 
poddania się oględzinom lekarskim.

Uspcrcla dla edół) p: poległych.
(Teł. c. k. Biura koresp.).

Budapeszt, 25 stycznia.
S- jmie węgierskim pos. II u s a r zgłosił 

wmusek, według którego wsparcia wojenne dla 
wdów po poległych żołnierzach mają być wy
płacane nie jedj nie przez 6 miesięcy, ale przez 
cały czas trwania wojny.

Woda^ągi petersburskie.
.(Teł. wł. »N. Reformy*.)

Sztokholm, 25 stycznia.
Z  powoda zepsucia si^  pewnych objektów 

przy w odociągach petersburskich, skutkiem 
czego stolica przez 3 godziny pozbawiona była 
w ody, oddano pod sąd ccły zarząd miasta, gdyż 
rada miejska me może być pociągana do odpo
wiedzialności za przeoczenie. Podobno chudzi

Berno, 25 st5rczn'a.
Rozmowa króla greckiego z przedstawicielem 

'A ssociated  Press« poruszyła wielce umysły w 
Paryżu. W szystkie dzienniki dziwnym "sposo
bem z tej rozmowy w yciągają ze specyaJneaa 
zadowoleniem wniosek, że kroi nie w ieizy już 
w zwycięstwo Niemiec.

Ataki lotnicze na Anyhę.
(Telegram  o. k. Biura koresp.)

Lonayn, 25 stycznia.
Biuro Reutera donosi, że zaraz po południu 

nastąpiły dwa ponowne ataki lotnicze uioprzy- 
jacielskie na wschodnie wybrzeże Kentu. Ata
kujący lotnicy zostali przyjęci strzałami i zni
knęli, ścigani przez hydropłany ; sam oloty ar
na1. Szkoda nie została wyrządzona i nikt nie 
został trafiony.

Rcbsfn!c9 d in r l ciobec M!u.
(Tel. o. k. Biura koreep.)

Londyn, 25 stycznia.
(Doniesienie Biura Reutera). Związek narodo

w y robotników dokowych, jedno z najpoważ
niejszych stowarzyszeń angielskich wwpracował 
rezolucyę, która przyjdzie pod obrady na śro- 
dowem zgromadzeniu. Rezolucya oświadcz? się 
przeciw wszelkiemu sposobowi trwałego naiiitn- 
ryzmu, uważa jednakże obecne pustępowan:e 
rządu angielskiego za wytłóm aczone ^rzez wu> 
nę.

Przvs7iti ?al!fv'kn tloŁ’0 Rssgl.
Konnisye budżetowe Dumy i R ody państwa 

postanowiły wypracow ać plar gn-zysztej polity- 
k  clowTej Rosyi. Jest to dla Rosyi kiwestya wa
żna, ze względu na przygotow ujący się środko- 
wo-europejski związek gospodarczy, tudzitsż na 

| projekty Anglii i Francyi, aby na ton sojusz go
spodarczy odpowiedzieć podobnym sojuszem 
koąlkyi. Z tej okazyi ekonomista rosyjski prof 
Friedmann zamieszcza w »Bierżewych W iedo- 
mostiach* artykuł, z kto^ego znowu się pokazu
je, jak wielkie wątpliwmści budzą się w Rosy 
co do przyszłego współdziałania z Anglią i 
Francyą. Stwierdza on, że zaraz z początku 
dyskusyi nad przyszłym planem cłowym wy
stąpiły rozbieżne opinie: jedni chcą ustępstwa 
cłowe stosowne automatycznie wobec każdegc 
państwa, któreby się Rosyi tak sainc odwzaje
mniło, a więc ewentualnie i wobec Niemiec i 
Austro-Węgier, drudzy żądają, żo-by ustępstw 
cłowych automatycznie nie przenosić. Jedri 
pragną zupełnej em m cypacyi ekonomiczne, R o
syi, i to nietylko z pod gospodarczego wiJywu 
Niemiec, lecz także z pod innych państw zacho
dnich, inni znów przychylają się do projektu 
h a ndl o w o jp o] i t yc z n ego sojuszu Rosyi z pań 
sfwami koalicyi celem zwalczania państw cen
tralnych.

Najdalej idą nacyonaliści ż ą d a ją  absolutne
go gospodarczego separatyzmu, to jest, aby nie
zmierne bogactwa Rosyi dotychczas mało eks
ploatowane, jej tylko służyły. Taki program 
uważa Friedmanń za anachronizm w dobie go
spodarki światowej. .Syimpa/tyczfl i ej s z;j jest mu 
myśl gospodarczego sojuszu z  państwami koa- 
lieyi i gnębienia Niemiec i Austro-W ęgier za po
mocą wysokich ceł Ale przeciw takiemu pro
gramowi przemawiają pewne względy czysto 
gospodarczej natury. Aby go urzeczywistnić, 
trzebaby przedewszystkiem zażądać od Anglii, 
aby się wyrzekła zasady wolnego handlu i obło
żyła cłem towary niemieckie. W  Anglii istnieje 
co prawda silny prąd, żądający systemu ceł 
ochronnych w  interesie Tolnictwa i przemysłu; 
prawdą jost również, że Anglia zgodziłaby sie. 
na straty w wymianie towarów z Niemcami, 
gdyby jej zamian za to udało się odsunięcie 
tego niebezpiecznego konkurenta od rynków 
R osyi, Francyi i W ioch. Ale co przez to —  pyta 
Friedmann —  zyskałaby Rosy a?

Zorganizowanie jednolitego obszaru gospo
darczego, obejmującego Anglię z koloniami, Ro- 
syę, Francyę, W łochy i Japomę, m ogłoby —  je- 
gu zdaniem, —  rzeczywiście zniszczyć zniena
widzone Niemcy, ale wskutek tego zaraz :m 
zniszczałoby i rosyjskie gospodarstwm naro< i- 
we. W  nizie bowiem otwaroia granicy dla Anpln 
pewna część produktów przemysłu 1 'syjskiego 
absolutnie nie m ogłaby podjąć konkurencyi z 
przemysłem angielskim na zasadzie w ôln eg o han
dlu. Ponadto na światowym rynku zbo/ owjrni naj
większymi konkurentami Rosyi są: Argentyna, 
Kanada, Australia i Stany Zjednoczone. Jeżeli 
tedy Anglia nie przyzna Rotsvi_ specyalnych ta
ryf pierwszeństwu, to Rpsya nie wzm ocni swe
go zbytu w kierunku Anglii, a straci kupca w 
Niemczech. Anglia zaś taryf takich nie da. gdyż 
oprócz Argentyny i Stanów Zjednoczonych z”a- 
szkodzilabv przez to także własnym koloniom . 
Niemcy w pięcioleciu 1906 do 1910 kupiij 28 
pi< ent całego rosyjskiego w^ywozu zbożow ego, 
A nglia w tym  czasie tylko 18 procent, Holandya 

) piocer.t, z czego jednak wdelka część prze
znaczona była również dla Niemiec zachodnich. 
Praytem w yw oź do Niemiec okazywał wciąż 
tendencyę wzrastającą, w yw óz do Anglii male
jącą. W  roku 1911 przywieziona z  Rosyi do Nie
miec 291 milionów pudów zboża, do Anglii tyl
ko 116 mil. Z tego krótkiego, lecz dosadnego

5 same uczucia, jakie przed 35 laty wówczas 
'orucznikiem p r o z  cesarza zamianowanego 
"Jeńca ożywiały, napełniają i teraz jego do 
ęconej ocoby cesarza w dziecinnej wierno- 
rddane sp-rrio rt/n-a ł m i  Lem żvwiei biio.

tutaj u pierwszy krok do usunięcia zarządu

Rozbrojenie Czarisogćry.
ZaiąrJe Skutari I Psćgsricy.

(Telegram c, k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń 25 stycznia.

Urzędownie donoszą dnia 24 stycznia 1916:

Południowo-wschodni teren wojenny.
Wczoraj wieczorem obsadzono Skutan. Kilka tysięcy Serbów, którzy tworzył 

miejscową załugę, cofnęło się, nie wdając się w walnę.
W  kierunku południowym wkroczyły nadto nasze wojska w ciągu wczorajszegf 

nla do Niksicz, Paniłovgiadu i Podguricy.
 ̂ Rozbrojenie kraju odbyło się dotąd bez starć. W  poszczególnych punktach od- 
ii .iy czarnogórskie, sie czekając nawet na pojaw?enie się naszych wojsk, zło

żyły ju ’ przeotem uroń, aby módz wrócić do swych miejsc rodzinnych.
W  innych miejscach wolała znaczna część rozbrojonych dostać się do niewoli, nii 

powrócić, jak im pozwolono, do domu.
Li.uność przyjęła wszędzie nasze wojsko przyjaźnie, nie rzadko uroczyście. W y

kroczenia, jakie na przykład wydai zyiy się w Podgoricy, ustały, skoro tylko pojawi] 
się pierwszy austro-węgieiski oddział.

Rosyjski teren wojenny.
Nic nowego. ^  .

Włoski teren wojenny.
Odparta próby niejprzyjacieia celem zbliżenia się w odcinku Laftaun i ponowny 

atak włoskiego oddziału na stoku Rombo.
2£ast. szefa sztabu gen. von H o e l e r ,  

~ m L  »narszałek polny porueznik.
   tA'------------------------------- -

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 25 stycznia.
Biuro W olffa ogłasza: Wielka główna kwatera. Dnia 24 stycznia 1916. ą£,

Zachodni teren wojenny. -
Ożywiona po obu stronach działalność artyieryi i lotnicza.
Nieprzyjacielska eskadra lotnicza obrzuciła bombami Metz, z ktć.ych po jednej 

padły na paiac, mieszkanie biskupie i na podwórze lazaretu. Dwie osoby cywilne zabite, 
ośm rannych. Jeden samolot eskadry został w walce powietrznej zestrzelony, a jadący 
nim wzięci do niewoli.

Nasi lotnicy obrzucili bombami dworce i zakłady wojskowe poza nieprzyjaciel
skim frontem i wzięli w szeregu walk powietrznych górę.

Wschodni teren wojenny. \
Na północ cd  Diwińska zniszczono strzałami naszej artyieryi rosyjski 

le jo w y . N
Bałkański teren wojenny.

Nieprzyjaciel, ka eskadra lotnicza, która się wzniosła w powietrze na greckiem te- 
rytoryum, obrzuciła bombann Monastyr, przyczyn kilku mieszkańców zmręfo i odnio
sło rany;

  —     ’

W  nocy z 22 na 23 b. m ieden z naszych hydroplanćw obrzucił bombami dworzec, 
koszary i doki Dovru. Nadto dnia 23 b. m. po jołudniu obrzuciły bombami dwa nasze 
hydropłany hale lotnicze w I jUgham na zachód od Dovru. Stwierdzono stanowczo sil
ne pożary. Naczelne kierownictwo armiL
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porOrnania cyh  .ri-iać odrazu, że jakazu, lub 
znaczniejjze-go ograniczenia wywozu rosyjskie
go zboża do Niemiec Me m ogłaby Anglia Rosyi 
wynagrodzić, me mówiąc już o tom, ze w  razie 
ograniczenia tego wywozu i zakazu kit,portu nie
mieckich -wyrobów przemysłowych, Niemcy 
zareagowałyby natychmiast podwyższeniem ceł 
zbożowych dJa Rosyi.

Co się tyczy innych państw koalicyi; to t ran 
cya sprowadza ty!k o  małe ilości zboża, W iochy 
zaś nic m ogłyby Rosyi wynagrodzić utraty ryn
ku w Niemczech. Sa wprawdzie -w Rosyi opty
miści, którzy tw ied zą , że Niemcy nie mogą 
istnieć bez dowozu zboża rosyjskiego i dlatego 
na utrudnienia Ola importu swoich wyrobów  
przemysłowych nie odpowiedziałyby utrudnie
niem di a przywozu rosyjskiego zboża. Ale w y
starczy sobie przypomnieć wojną cłową z lat 
d/ćewięódziesiątych, która analogiczne nadzieje 
optymistów w Rosyi zawiodła, i prócz tego 
uprzytomnić sobie, ż<* Niemcy mogą sobie pod- 
dosuU dem  sprowadzać zboża ze Stanów Z je
dnoczonych, s Badkanu i z Mezopotamii. Jeżeli 
zaś ziśel «ie projekt związku gospodarczego 
Niemiec. Austro-Węgier, Bułgaryi i Turcyi, to 
Niemcy nie bęaą m ogły przyznać Rosyi naj
większego uprzywilejowania, gdyż związane bę
dą układami gospodarczemi ze swoim i sprzy
mierzeńcami.

Z takisuii argumentami występuje prof. 
Fri&jimann przeciw agitacyi za połączeniem 
gospodarczeni Rosyi z resztą koalicyi, którą to 
ag i U e rą  na de anti- niemieckie-m kieruje w Ro- 
sjn reakeyonista, profesor Goldstein.

ADAM GROT KOWALSKI.

Ł S f f c f i f i Ć  J\ W  O l u * * ,
Piekielnie w górze aarapncie wyją 
Granaty ziemię eza/rpśą., drą, ryją 
A nasi strzelcy w okopach siodKą 

Kon sers. y  jedzą.

Choć woŁół kute zagładę sieją 
Tc bestye śmie. ci w oazy się śmieją! 
A chcąc jej szare oddalić many — 

"  Grysją suchary.

Obchód *Pyf2róowy w Wiedniu.
(Korespondencja (Nowej Keformy*-)

Wiedeń, 22 stycznia.
Polonia fUn€js*L obchodziła w sposób bar/jao pod- 

Łłcsły rw/zaKę ipowiSi-anaia wyczuiawego. Wczonaj 
proed połiuk iem odbyło się w kościele św. Michała 
uroczyste uaibożeńadwo z kaizamiem iks. hk-fkupa 
B » « d ł i r s k i e f  o. Wie&i kościół był p-zepeł- 
flśany nahożicą pubŁocm - ścaą ipobiką i legionistami.
W essasie mszy śpiewały: pna Kumeciwłezówiiia i 
chór legionistów, a p- N cuiirrain igiral w  ekirzjąpcaich.
PódniOcłt kiwaańe czcigodnego i uiwidŁian. go przez 
całą Polskę biskupa. IwiuiuiSkieg.o wycisnęło wis
ie łez z oczu obecnych. Ks. bdtJoup ipsizypomniał
0 rażenie, odniesione przed la/ty prey (zwiedzaniu 
iatakowiib w' Rzymie i porównał je .z roawK,(!zesne- 
nii katiaikombami '{^dkicrai, z 'rowami strzoleickioinS
1 'Zieoikwskiwiti w Królestwie Poldkieui, fctó.e -nieda- 
wjia awi. idiBst. I tai i t m  ofi-iry są wielkie, bo beż 
Mea jet*. wirifcka, której te afiairy są poświęcane.
Jak kataioemby rzyjm-ikie p-izy gotowały .wi-tikie 
awycięis&wo clinzośaijMistwu i były .pOKrzątfciem no
wej epoki w życiu lutlak ońci, talk przygotowuje się 
w e (swych rowach i zewnLairtkacu wiotkie zwycię
stwa kultury i sprawiodHwości i uocpoezyima eięmwa 
*p»ka wolności i szczęścia dla ma/reriu polskiego.
Cześć więc na-lcży <&ię Jcgioniistom, tym potomkom 
naszych powwtańcćw z roku 1S63.

M iecwoTfMii odbył się w sali ,Jngonśeur- und Ar- 
obk.ekitcni-Vereki“ bardzo pękny koncert, który 
izagaił delegat. N. K. N. pez umówieniem pełnam 
głębokich myśli. Mówca w gouących esorwa/ek pod- 
nk>;ł boh-aitwst.wo legionistów i zaznauzył, że .przea 
popieranie Logionów, i idąc ich siadami, najlepiej łek wieczorem 
uczcmy pamięć bohaterów e rolu 1363. DrdnioeL * 
łiasorój, ,mvołany tem rpiycrnówiemieen, pocLtrzy- 
znany był pnr.erz nadzwycziaj udało procliuk^ye ar-
łystjTiaue. Pazu R u e z k o i w s k  a-S e e i i g e  r olŝ  
rowała swym przepięknym głosem, artysta-skrey 
prk,p.Neuman poiy wal shiciuu>zy niisCrzowskiein o- 
dezrriwuwni utworów WaemLŁwrtkaego i Różyckiego, a 
odwdni ywając się na ofckuki, grał jeszcze kilKa u 
tworów ponad program Zasłużone cudatki ebiera- 
ła aetysaka Teatru pofefiego, p. Ł u e z c z k i e w i- 
c z ó w u a za. piękną diekiluiuiacyę iwienaza Zh;erz- 
cbaw'sfciego „W  rocznicę styczdnową11 i Wyspiań
skiego „HcfciiOr i Andrama. ha,1. Waeitóom a za»tu- 
zdicim uzoteiTiieiii i oldaisfcrjmś puWioanoćć obdarzyła 
P n » i a n i e g o  ta  śliczny śpiew i  p. T a d l e w -  
6 ki  e g o  za piękną grę towtepLaaiotwą, odaz chór 

który zakończył p od a w ły  wieczór, 
jithiiiazmość zebrana by ła bardzo dioznde, a nakż0 
ks. bisikup Bandu>-aki z,i,.szczycił '■wieczór swoją o- 
b< cnoacia. Ponad to zjawiK sie wKeprcizcs G e r 
man,  który przybył z Krakowa, poseł Rosner, rad
cy' Łoziński, Lem-idki, Piłat, Wysocki i bardzo wie
lu ługiacEłsiów-, fctóryełi dLecność wyctSuęła na 
wieczorku charakter chwili.

I/:fee kobiet N. K. N. i Moiwarayszemioim po-ł- 
Bkim w Włe t̂niiu należy sic szczere uzniauuo za u- 
rządz uiie pięknego wiewzoiku. L. f ( $2-

0  ohlodzis, głodzie, semu, zmęczeni 
Dwa doi w ok ipacb fidwi.zą lanużend,
Więc choć im Jo snu .oczy aae mrużą,

Cygara kurzą. ‘

A kule lecą gęsto jak z bani ,
Więc biedni strzelcy .zrezygnowani 
Wiedząc, że jutro już legną w grobią,

Śpiewają eoibie-

W  tern pada granat. W procn wBzyst®o scae.a
1 wał okopu w ntirzępy roradrzdera...
Więc wozyscy Bogu dusze oddają —

1 w kaity grają.
TnTełnrrnriinw nTńn-iin iiii SSaim  «ilinnn—  i imiiul o"BTi

Celem uregulowania nakładu procimy 
o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie pre
numeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dzlen-

Ł imiwcioytctu Ludiiwejju. Dnia, 26 b. iu, uiządzti 
uniwersytet Ludowy (uiiea Straszewskiego L. 28, 
II. piętro) drugi wykład T. Dąbrowskiego pod tytu
łem: ^Kultura przeżywania i kultura działania*
(przełom w literaturze i życiu wppóiczesncm). Po
czątek o godzinie 7 wieczór. Wstęp 20 hal, człon
kowie 10 hal.

»0  ile tocząca się wojna wpływa na wzrost alko 
holizmu i chorób wenerycznych, zwiększając grozę 
następstw tych wrogów ludzkości«? Na temat po
wyższy, w dzisiejszych czasach wojennych tak wa
żny i aktualny, ' wygłosi profesor Emil Wyrohek

■Wtorek, 23 Stycznia 10i G

da (JzjybORfna. rouczas oDjęck urzędowania obec
ny był również starosta p. radca. Władysław Zeie- 
ski Zmiany w składzie rady przybocznej nie do
konano. /-astępca komisarza rządowego p. dr B!a- 
żowski pozostaje obecnie w niewoli rosyjskiej, a 
skład magistratu pozostał niezmieniony; ascśbra- 
mi pozostają nadal pp dr Józef Sehemhaeb i dyr. 
Stamsiaw Gohński. Tak więc nastąpiła tylko 
zmiana komisarza rządowego, który niewątpliwie 
zaprowadzi ład w stosunkach gminnych. Aprowi- 
zacya Przemyśla jest obecnie nieco lepsza, a w 
szczególności od czasu zaprowadzenia kart clile-

a wykłady w sali Ra/ly powiatowej pizy ulicy l*w yCh. Miasto podzielono na dzielnice, a ludność 
Pi jarskiej L. 1, parter (obol plant). Pierwszy odbę- rychło oswoiła się z systemem kar chlebowych 
dz-e się dzuiaj o godzinie 6 wieczorem, drugi we Tylko piekarze sa niezadowoleni, gdvż Jończyk  
czwartek dnia 27 b m. o tej samej godzinio. — Po się d]a „Jci; hołire cz-sy
wykmdach dyskusya (DL. młodzieży szkomej w  ostatnim tygodniu'skonstatowano w miaście 
wstęp na te dwa wykłady wyjątkowo wzbroniony), wickozą Pość wypadków ospy. Choi,.y r- ospę u- 

ty ^ e ś m c j  do nabycia w księgarni K. Wojna- luicszczoni są w b a r a c h  epidemicz- y ch w B^koń- 
ra (ulica Szewska L. 20) po 20)hal i 1 K. _ pozostają pod pioką lekarzy i sióstr

,. , ■ ■ 0- f  1 - f  ia 30 EŁP ^ lny ct>- -  «?nia 2 hitego odbędzie się stara-
b. m. odbędzie aę w sali ^Sokoła* koncert piani- mcm miejscowej Lig: Kobiet przy N K N kon
sty i kompozytora J Ęosenstocka, znanego w cert na dochód Legionów ze wspołmD i.łari ' wyhi 
Krakowie z wielkich sukcesów, które przed laty tnych sił artystycznych. "   ̂ -
odnosił tutaj jeszcze jako uczeń krakowskiego * 2 - — i i  ..
konserwatorylim klasy Lalcwicza. Obecnie p. Ilo- Bankiet na cześć uczestników ^wstania we 

, . . . Lwowie. Na zakończenie obchodu styczniow«c-o
senstock w stępuje już Często na szerszej arenie. we Lwowie, w sobotę wieczorem odbj* w , zy- 
śiwezo spotkał 81ę w Wiedniu z wybiteem powo- branej odświęinie sali nou lu Krakowskiego ban- 
dzemem które caia prasa podmosla r yróżniajaco. kiet ku uc#gzeniu ur, rstnilców powstańia StfCzfiio-

Cieka^ B̂ ’ 20 pmmsta sp‘ e- vvego. Wśród zgromad.zouyćh w liczbie okoto 150 
zentuje także jedną ze swoich kompozycyj, przyję- osóh zaajdowah się profesorowio

| Nas-tępinogo dnia, t. j. w n.iedzieię wyniMzył z 
i pmcu bernardyńskiego pochód narodowy, który 
| pc-eszedł aPimnu K ssiiiką, P,aakofwą, Bykowską i 
Aliną cmenitamą na grób powstańców, gdizie zło
żom o wieńce. 'Stamtąd delegaci fcomiteifiu obicliodo- 
wego podążyii ma mogiłę sc.raromjTh w roku 1863 
•powstaueew za nor.vy,m om emu n.nzeoi. — Na&wiska 
tych powstańców eą nastę-pujące: ks. Muszyński 
czy Mnsnscki, Jlafczawski, -ab. zictuiBlii, b. oficoro- 
wie Udymcwiskj, Rogawsiki, ćtetoos«siki, Greikowicz. 
striciee Ba.rtlomiejcEyk, Bladum? i inmj.

Niemieccy komisarze Sprawiedliwości w Warsza
wie. „Deutsche Wansohawtir Ztg. doimusi, że aidwo- 
1 atów Paweltzkiego z. O. „rowa. i Goldmanna a Mi
licza powołano do Wa.raz.nwy j:uko kcnńearay spra- 
wiediawości. Stanówek" uO odpowiada doit.y ebeza- 
6owym TiOtAiyuBaoin w K/rólostwie.

•y

Ly?  jak-° °J ° fa dÛ °  ta‘ Antynłe^ z ,  Se . K. Zakrzewscy, profe^..lentu, Eilol, &i rzedaje księgarni i Fi Eberta. liteehniki Anczyc, Denizot, Obmióski i P;

Do dzisiejszego nakładu dołączamy dla 
wszystkich P. T. Prenumeratorów czeki Poczto
wej Kasy Oszczędności.

Kraków, 25 styczni?. 
Współczesne zagadnienia społeczno-gospodarcze 

Polski. Dzisiaj o godzinio 6 wieczorem w sali Nr 35 
uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Novum) 
odbędzie się otwarcie cyklu wj kładów, urządzo
nych staraniem Instytutu ekonomicznego N. K. N, 
Rozpocznie przemówienie profesora dra Adama 
K r z y ż a n G w s k  i e g o  imieniem Instytutu, po- 
czem nastąpi wykład profesora dra Stanisława

uniwersytetu: 
sorowie po-

Kursa literackie przv Instytucie muzycznym. Osobny śtóTza]$o “ grono" uczcslndió- p^wstanka
Program wykładów na bieżący tydzień jest nastę- z wiceprezesem Ktihnelem na czele. Birdzo lM.-ue

.pnjący: Poniedziałek: nistorya sztuki (profesor dr zgromadziło sie nrzśdstawicielstwo mieszczaństwa
Koper*! wtorek Malarstwo i rysunek (profesor z Nęumannem postem Riedlem na czele. Ligę ko
Olszewski); środa: Kostyumologia (profesor T. Bło- biet reprezentowały: p. Romanowiczówna, wićepr. 
rnicKi);*czwartek: I Iteratura tproicsor dr Szyjkow- pawlew5ka i skarbn. p. Mościska. Kolejno przem 
ski); piątek: technika i estetyka żyweg0 słowa ^ afi: imieniem lwowskiej del?g„cvi N. K. M. red
(dyrektor Gabryelski); sobota: Dziennikarstwo (re L^kownicki, imieniem pokolenia po roku 1-883 dr 
daktor  ̂ ro 'esc ). Wszystkie wr\ kłady o godzi- Siemiątkowski, imieniem żydów-PoIaków dr Man-
ni<l 6. wiecz "■ . de!, imieniem Ligi kobiet p. Pc.wlewska, imieniem

Dziwne znikanie towarów. Zaledwie wczoraj w powstańców W Webersfeld, imieniem Chyrowiaków 
południe zdf żyły dzienniki ogłosić wiadomość o ,;r Czajkowski. Uczestnik powstania, p. Popławski, 
podwyższeniu maksymalnych cen cukru, obowią- dzięko. ał legionowej mloazi za jej ofiarność, a M. 
2 njącem dopiero od l lutego, «, już wieczorem, dzi- Harasymowicz oddał cześć kobiecie-Pole e w dobie 
wnym trarem,_ w szeregu sklej,ów krakowskich za- dzisiejszej. ' Zebranie wśród serdecznego nastroju 
brak j zupełnie cukru. Zabrakło — i niema, i nie przeciągnęło się do późnej pory 
będzie zapewne Łz do 1 lutego. j Dii,- arcybiskupa Bilczewskiego na >Uoin sierót

Pozornie dziwne to zjawisko, ale >v Kiakov.ie ;mienia Dembowskiego*. Ks. arcybiskup lwowski 
bynajmniej nie rzadkie — powtarza się przy ka Bilczewski złożył na ręce preżrsa Polskiego Towa- 
żdem projektowanem, aibn też jirzer-id;wva.noin t j 1 rzystwa pedagogicznego, p. Piórkiewieza, 500 K

pole-ko podwyższeniu cen jakichś towarów Daje się ono 
zaobserwować nawet wtedy, gdy niema bezpośre

E s t r e i c h e r a  pod tytułem: >Jak powstał pro-! tlnie- °  podrożenia. Na przykład niedawno ogloszo- 
gram pracy ofgarucznej w Polsce oorozfciorcwej ? j n° ’ Ż6 ,liektÓ7S 1 m  l '  °.Taz ]™ko™dzi"nke, naby- 
Profesor dr Estreicher poruszy jeden z najcieRaw- będZ'e moin'J' nie° znaczonego jeszcze ter- 
szych problemów polskiej myśli politycznej Wstęp mimi począwszy, tylko za kartami chlebowemi — 
na wykład 50 hal., dla żołnierzy i młodzieży szkól a ,zaraz po og}of - emu u ‘%° artykuły te ze sklepów 
wyższych 20 hal. Wpis na cały kurs 5 K przyjmo- zn7kłP- T 'lkd już właściwość mają w Krakowie

wszystkie towary aprowizacyjne.
Sam obójstw a w hotelu 2.B risto l*  we Lw ow ie. Za 

dziennikami lwowskimi zamieściliśmy przed kilku 
rzekomem

wać się będzię w dnie wykładów przy wejściu na 
salę, a poza tein w biurze Instytutu ekonomiczne
go N. K. N. (ulica Krowoderska L. 26) w godzi- , , .. . ~
nach od 11—12 i od 5—7 wieczorem ;driam_ notatkę o rze„omem samobójstwie Cecym

Czysty dochód przeznaczony jest na cele kursów l !  Paulin^ ?tóż, jak nas z dobrze poin-
zawodowych i naukowych dla superarbitrowanych form° wai'eS0 źródła krakowskiego informują, wv;  
żoinierzy polskich j padek ten przedstawia się w następujący sposób:

Otwarcie kursów przygotowawczych Kola 1 Cecyl,,a, Span!;\n?> urz^ ow ' n " i“ ,ioL,™ a  P 
T. S. L. ao praktyczuych zawodów. W poniedzia- szpltal lv' owskl> żo ra"<ż J«I ^ajdujo się ram, jako

Sekcya informacyjna gospody LegiunLtów N.
K. N. (Wiedeń [V., Weyringergasse 14), prosi 
wszystkich Legionistów, przebywających w polu. 
jak aa kuraeyi, o podawanie jej swych nazwisk i 
adresów y celach informacyjnych.

Mieczysław Smolarski.

chory na płuca, pojecłiała wraz z siostrą swego 
męża do Lwowa, by się z mężem no długiej rozłą
ce zobaczyć. Zajechawszy do Lwowa około godzi
ny 9 wieczorem i nie mogąc się już tego samego
dnia 7 , Bobaotsy^ udały »l*j obie na noc do

hotelu Bristol. Tutaj w nocy z 4 na ’ 5 stycznia 
. , , . , ,  , . . , zmarły tragiczną śmiercią skutkiem zaczadzimia.

w *  II. . !L T  L i ^ L l i  . . 1 1 1 Ł  O samobójstwie obu nieszczęśliwych ofiar, jnpeł-
nionem rzekomo z tego powodu, że mąż, wzglę-

odbyło się w szkole przy ulicy 
Lrodsklej 61 otwaicie k u r s ó w  p r z y g o t o w a 
w c z y c h  d o  z a w o d ó w  p r a k t y c z n y c h .  
W (mieniu Koła T. S. L. w Krakowie pow itał ze
bra nyeh uczestników przewodniczący d. 'Witold
Ostrowski i przedstawił praktyczne cele nauki 0-

Towieść współczesna.
e fCiąg dalszy.)

Nie przyszło już do tej rozmowy, ho stanęli 
Przed kawiarnią, do której Szczepan wehodrił, 
i towarzysz jego  obiecał przyjść później. W ie
czorem miał już odjechać. Rozstali się.

Orski przyszedł za godzinę. W  sali hotelu by
ło tak tłumnie i strojnie, że z zakłopotaniem 
pom jślał o swojarn ubraniu podróżnem. Mięk
kie fotele przy owalnych, artystycznych stoli
kach czyniły wrażenie wielkiej sali bawialnej. 
Pokoje wypełniała publiczność, ubrana stroj
nie, a prz p ływ ały ją coraz nowe faJe świeżych 
gości. Swiociły się lustra, błyszczały klejnoty. 
W e wgłębieniu wielkiej sali grała o-rkiestra i 
słała yr świat kołyszące takty walców i najpięk
niejsze utwory Pucciniego, Brahmsa, Griega. 
Gounoda. Muzyka i wykwint pTzynnuwały 
wszystko, jakby lekką z gazy zasłoną.Kużdy 
czuł się ogarnięty atmosferą wesela, znikała 
mu z oczu życia szara dola, rozpoczynała, się 
godzina, w  której dusza chciała gubić swoje 
treski, a w  piersi pod wpływem  muzyki budzi
ły się drażniące nastroje i tęsknoty, przecho
dzą^ szybko, jak wiatr.

Niemniej artystyczne formy tego życia, pięk
no kawiarni, wyk ńnt strojów dowodem  bydy 
kultury i zawierały w sobie pierwiastki doda

liowanych oił pedagogicŁuych. Poszczególne przed
mioty nauki objęli: radca szkomy Ciejka, redaktor 
I .  Dąbrowski, dyr. Dreziński, inz. Kostecki, prof. 
Lilieatał, piof. Pększyc, radca Piechnik, prof. dr 
1‘iotrowOd, dyr. Wacięga, sędzia Wielgus. Kiero
wnictwo kursu spoczyw a_w rękacli inż. E. Koste
ckiego.

Ze względu na liozny udział zgłaszających się 
zostały otwarte równocześnie dwa równorzędne 
kursy.

Na biednych w Krakowie. Prezydyum miasta ko
munikuje: W dalszym ciągu złożono w głównej ka
sie miejskiej w myśl odezwy p. delegata z dnia 29 
listopada 19i5 roku na cele zapobieżenia nędzy w 
Krakowie następujące datki: Chronowski Eustachy 
100 K, Rożnowski Jerzy 100 K, Guttmann Herman 
100 K, Perlberger i Schenker 100 K , Weingrttn 
A dolf 100 K , Haiman H enryk 80 K , T y lk o  Antoni 
30 K.

Na 1'zerwony Krzyż. Komunikują nam: Dyrek- 
eya kiua (Nowości*, znana ze swej ofiarności na 
cele publiczne, przeznaczyła dochód z przedstawie
nia we środę dnia 26 b. m. na rzecz Krajowego Sto
warzyszenia Czerwonego Krzyża. Nio ulega wątpli

wości, że publiczność jak najliczniej pospieszy w 
ym dniu do kina, a to tern bardziej, że program jest 
loborowy; dany bowiem będzie dramat w trzech 
aktach »Fale milczą* z Henry Porten w roli tytu
łowej, i komedya w trzech aktach pod tytułem 

Myszka kąpielowa*.

tnie. Szczepan chciał z kolei Orskiego zapytać 
o jego zajęcie. W iedział, że jeg o  towarzysz 
szkolny wcześniej od niego wyswobodził się 
z więzów domu i że życie jego obfitowało już 
w podróże i przygody. Siedział jednak już przy 
stoliku z calem towarzysrt wem, z którem spo
tykał się codziennie. Byli to ludzie młodzi, któ
rzy przy przedstawieniu wygłaszali górnym i 
'obitnym dźwiękiem .nazwiska swoje znane, 

lub nieznane.
Jan poznał się z nimi i spoglądał na nich 

z ciekawością, gdyż dom yślał się, że przywiódł 
ich tutaj jakiś cel wspólny. Rozmowa, którą 
wiedli, nawet spożywanie podwieczorku, ude
rzały charakterem nerwowym i niespokojnym. 
Treścią ich rozm owy były  zresztą ły lko nocne 
przygody i plotki ze sfer towarzyskich w  mie
ście.

Niedługo siedzieli wspólnie. F ;ękny, stylowy 
zegar unreszczony w  kącie sali ukazał na zło
conej tarczy godzinę siódmą. Muzyka odegrała 
marsza z Lohengnna,. Pierwszy zerwał się je 
den z nich o twarzy w ygolonej, pozorach d iło - 
łoych . który przedstawił się, juko Rzewuski.

—  Może pójdziem y? —  spytał.
—  Dobrze —  rzekt Szczepan.
—  Gdzie idziecie? —  spytał Oroki.
—  Pójdź z nami przypatrzyć się!... —  zapro

sił go Rostocld.
Podnieśli się. Przeszli przez M ika sal i weszli 

lo małych, zieloną kotarą oddzielonych poko- 
ów. Jan zrozumiał gorączkę swego towarzysza.

Młody Rostiocki szedł tam, gdzie spędzał od

dnie brat ich, został wysłany na front bojowy, 
oczywiście mowy być nie może, albowiem ten wła
śnie przed kilku dniami chory wrńrił ze wscho
dniego placu boju do Lwowa; jaka zaś była przy
czyna śmierci dwóch młodych kobiet, względnie 
kto ponosi winę, wykaże wdrożone przez prokura- 
toryę państwa dochodzenie.

Z
Konfiskala majątku. „Gaizeta Lwowska" ogła- 

*za. Jędrzej D ą b r ó w  s 'k i, isyn Antoniego i Te
ofili ze Lwowa, 'kelner, został wyrokiem eąd.u pn
iowego polskich Legionów zasądzony za rahrudaiię 
zdrady stanu na karę 20-letniegto ciężkiego więzie
nia

Woboo feffo zarządzono c^em rnaznzień paiWra’a 
o wynagrodzenie wszelkiej powyższym czynem 
zbrodniczym zrządzonej szkody i tytułom 'zadosyó 
uczynienia za naiuszenie prawa zajęcie i tymcza
sowe ubezpieczenie położonego w Austryi ruchome
go i nieruchomego majątku Jędrzeja Dąbrowski,go.

Przemyśl, 22 stycznia. (Zmiana w narządzie 
miasta. — Karty chlebowe. — Ostpa. — Koncert 
na dochód Legionów). W 3obotę 22 b. m. objął rzą- 
ly miasta nowy komisarz rządowy sekretarz na
miestnictwa p. Władysław Ł y  s zk  o w ski .  — 
W sali prezydyum magistratu przedstawili się no
wemu komisarzowi urzędnicy magistratu oraiz ra

na Dom sierót po nauczycielach ludowych, 
glyeh na wojnie, im. Dembowskiego.

2 Królestwa Psisklsgo
Y'oine posady na nowych kolejach w Królestwie,

DJa będących obecnie na uikońozcaniu nowych I-iaii: 
kolei palowych w Królestwie, a im' a/n o;wicie dla 
linij M iechów dworzec —  Miechów niiaisto —  Dzia
łoszyce — Skirimiienz — KaKmieira -Wianka — Pro- 
seowice — Kooinymów, daiej dia. Limij .Jędrzejów — 
Raków — Bogorya — OtpR̂ óiw — Gatirowiiec. w5-e- 
szcie dla. iiuij Bogorya— Staszów—Rytwiany— 
Labniee — Szctnucim, będrzie potaizcba odijiowiodinac.h 
urzędników dla proiwadzunia iintsim, a mianowicie: 
maszynistów, patlacizyCstraEiiiików do awrotnic, kon
duktorów, manipulaintów idto islużny w kasie i przy 
ekspodycyi frachtów. Potemeii mają awioje odnośne 
piremme prośby skierować do .Kameadj' obwodowej 
dio 30 styc-znia 1916 r.

Piotrków. (Obchód nairodowoj iroicraniicy). £jf uro-
czystyuL. jmsfroiu J . urOdMinstum. aL Baimiju śwóeeiio 
onaeło nasze nooznlcę poiwiatiaima stycrziinotwetyT —
Ulice Piotrkowa od wcizcsnego rana piny,brały 
świąteczny wygląd. Prawie .wiszyaukie 'Okna w uli
cach śróilm-ieścia prEyiazidiotwono w pdękne naJcp>iki 
i flagi o'baiwach narodowych. Kiupk.y, rfc ezAzęiźsr 
kosztów, pnzyatiroóli iw ba/iwne transparenty portale 
sklepów i szyby 'wystawowo. Róv:iriież gmach ra
tusza ustrojono w zacień i 'Cih'0irjigiVvdQ o  barwach 
nanoil,owych, a wi< ozorem itóm"a)'Oiwaino. W szko
łach trwała naiu.ka tyikio dwie godziny, poczein 
młodzież szeregaimi wraz z gronem nnuozycielskiorn 
udała się do kościoiow na nabożeństwa, po<icza3 
których odśpiewano pieśni narodowe. — W kilku 
pani-tach miasta odbiły się .odw.yty piajnulamne, w 
Ictórycli wzięły udizkii tłumy iptibiSićiźinófttu.

Uroczysty wieozór w sali Tcw. haiudiocwców ścią
gnął tłumy publiczności. Na włouzóf przybyło gro
nu weteranów wałki o  wolność wt r. 1863, -ala któ
ry < h zs-rezenwow aino kirzesla ipierwsze.g-o naęJu. przy
ozdobione w świaria o barwach inamodorwych. —  
Po wytworar-in przi m Jwieniu prof. dra Wędkie 
■wicz.a rozjmcizęly $ię produkeye chóralne i dśkla- 
nMcyjne. Głębokie wrażemiit' wywarł 3 akt „Betlc- 
mn1’ Rydla oklaskiwany ont.izj astyesnie przerz słu
chał zów.

Tegoż dnia po połuriniu odbył się rw sali Tow. 
h-nudlowców nibchóil uirocizysty ipoęiuJanr.y ,pmy u- 
diŁialo licznych delegacyj Indowych ze wsi okoli
cznych.

Czysty Woli ód z obydwóch wieccioirów i sprze
daży n-ałopek i[)rzeiznaczoiny był w połciwie na we
teranów 1863 t., w połowft' na łmmainitaime nele 
Legionów ipokjkich.

śwls««.
Inseraty na kartach chlebowych. Namłeennicitrwo 

komumiikuje .następująicy reskrypt c. k. juimk-łtnr- 
stwa sprarw iwanętrzmjioh: Związek aniatryaciłit-go 
CzerY-.onogo Krzyża iw WTetmiiu zwrócił -się dio ind- 
ndAcrstwa spraw wewtneftrznyeb o pozwolenie u-v 
niieszozarna na ty noj stiranie kairt ohilcipoiwyeh i 
innych ewontualnych podioibnyidi ik.a»a dowodo
wych, lir.seratów, z ikiiórych zyak naialiby pmypaść 
wyłączane austiynidldemiu Dzerw'Cineimu Krzyż&M. 
Ze wzglęin na wśeffidn 'znacz-onie, jakie ma finan
sowe poparcie wwtóOTiiotn-cgo it-owanzyeitiwa, zozwa- 
la m-kiiisiturstwo spraw iwowir1etr..ziny'Cih isś»rflr*K) na 
przyjmowanie takiich nnser:i/tow nat ylnej sitronie
kar„ c-blsbuwycłi -jrl 'wa*.’onUueim, -z*e ib n tm  ,n. wy.
drukowaima -tych irs?eir."rów bę!*’, pomofiły wyłącz
nic rpgcnrj»oe toesony lub firmy.
“ C. k. namlestnratrwu poJaca się iprzyjm^wamne 

takmc.h inseraitów, o Je  pnoz to-mie opóźni siię wy- 
iirLiikcovniri"se kart ehleboww.h, I  ewiróconiie uw.ngi o- 
gólu v» cwlpcocialind sposób *a .mo-żJiwość nmśet-rzicza- 
nii.a italcich śneorr/tów Co do szczegółów, ziw'łasz-0-za 
co dio obliczania pnzyrpadających za to nofożythóe^ 
nałoży isiię pcrozaimieć z kiepofwniictiweim ametrirac- 
kiego Toiw. Ozerwoaicgo Krzyża. Przez odpowiiio- 
dnie eemaunewamis iinesonaitoiw najeży sic o to po
starać, aby tyiko itaflde inseraty izmalazły przyjęzae, 
przeciw ikt-órych urrita ĉY.aniiU na ikiartanh chlebo
wych jailco 'Uia pub'icEii)ych d̂ fcuimuaitaicili miie ma 
mic do zaiimuicanta. Należy 'też 'zrwróoić uw.agę, żo 
prz CK przyjęcie w-znrJamlkofwamyicli imofaRSjpw nie nra 
się wcale na cełu urzędowego pulocorda dnsaniją- 
cych ficon ozy MsapMawoih ij.nTzedimftoit.0wr łnse- 
raty tmlcży agłaszać <w wenwictł .tawobwte ■» Bi® tej.

Nowy medal. Piszą nrm z Wiednia; Medal wy
konany przez St. Lewandowskiego „ P o l e g ł y m  
n 1 p o l u  c h w a 1 v“  jest jedną z najpiękniej
szych pamiątek polskich, wydanych w wojennym 
okresie. Medal ten, z którego pewien dochód prze- 
7n;iC7.ono dla „Samarytanina Polskiego", powinien 
znaleźć się w każdym domu polskim i w każdej 
kasetce zbiorowej, jakie wiele osób dla pamiątek 
•osiada. Kompozycja medalu przedstawia Miner- 

wę wieńczącą na polu walki zabitego młodzieńca, 
w dali widać szeregi Legionów polskich idących 
do Warszawy, która widnieje 'zdała kolumną Zy- 
rmnnta. Nad Legionami unosi się orzeł polski w 
blasku słonecznych promieni.

Medal Lewandowskiego znalazł ogTumny zbyt 
w Wiedniu i monarchii.

Zmarli.
Helena ze Stawarskich S z c z e r b i ń a k n, nau

czycielka gry fortepianowej, zmarła w Krakowie.
Z ta strata ubywa z grona najszczerszych i najpra- 
wdzlwszycti muzykfrr rioPtaó iiiopospoliL; , za ma
ło znana, niedość za życia ceniona. Rzadki talent 
pianistyczny, znaczna wiedza i miłość sztuki przy 
zniewalających przymiotach osobistych cechov/ały 
ś. p. Helenę Szezcrbińską. Do przyjaciół jej liależeF 
wybitni muzycy, jaK Teodor Leszetycki, Kazimierz 

Józef Hofmanowie, Paula Szaluówna, Jacąues 
van Lier i inni. — Nad wyraz przygnębiające oko
liczności życiowe krępowały, niestety, wszelkie po 
rywy tej artystycznej duszy. W skromnej dziedzi
nie pracy spotykały ją uznanie i wdzięczność ucz- _ 
niów, a żegna żal głęboki.

w Krako:Powszechne Wykłady Uniwersyteckie 
wie, ul. św. Anny 1. 6.

Pregram na styczeń:
Tiątck, dnia 28 b. m. o godzinie 6 wieczór: Di 

Peretiatkowicz: (Państwo współczesne* II. Ustrój 
parlamentarny. "1-— —

Niedziela, dnia 30 b. m o godzinie 6 wieczór:
Dr Peretiatkowicz: (Państwo 
Prawa wolnościowe.

współczesne*. IIL

Rerertoar teatru miejskiego 
Im. Jul. Słowackiego.

Wtorek: (Czwórka*.
S;xxła 26 słyewnia: „Legenda o królu". 
Czwartek: (Czwórka*.
Piątek: Bezpłatne przedstawienie dla rannych 

żołnierzy i legionistów: >Bctleem polskie*.

Na głodnych Warszawy 
złożyli w admiuiiistiracyi „Nowej R«ftoinm,y“ : 

Dziooi flzikotae z. Siar C K 50 h; I. P 5 K.

szeregu dn: popołudnie za popołudniem, noc za 
nocą. W ychodził koło 4-tej rano, hy iść jeszcze 
do oświetlonej światłem nocnei kawiarni. Tracił 
zdrowie, rozpalał się, w  nicość obracał czas, ży
cie przestało go zajmować. Ranek zastawał go 
śpiącym i znużonym. Postanawiał sobie co 
dziennie wyrwać się, szukać choćby prawdziwe
go użycia, myśleć o 'przyszłości. Gdy jednak 
zmierzch zastawał go samotnym, w milczącym 
doimifsyówezas ogarnięty niewidzialną mocą tę
sknił, szedł tam, gdzie coó Jenirio.

O namiętności jego  wiodziała jwląa Mery. D o
myśliła się jej ze słów jogo i Karola. Madame 
Dorval czując swoją słabość w prowadzeniu 
m łodego człowieka, uważała, że wolno mu czy 
nić, co chce, gdyż wiek daje mu do tego prawo. 
Nie wchodziła zresztą nigdy nocą do jego po
koju. W ystarczały jej jego  wyjaśnienia.

Szczepan lękał się ojca, gdyrż nio ufał mu, 
u opiekunki nie spodziewał się zrozumienia. —  
W ysw obodzić go m ogło ujęme jego drobnych 
spraw przez kogoś w  ręce, stworzenie mu in
nych stosunków w domu i pokazanie mu ry- 
chłcgo-celu, lub stworzenie szczerego przywią
zania. Był na to czas jeszcze. Jak zbawienia 
pragnął pom ocy. Nie był mimu wszystko isto
tą banalną, ani przyziemną. Potrzeba mu było 
ręki dobrej, miłującej W  obecpycłi warunkach 
odgraniczył się sam od możliwości pom ocy. Do 
swoich przejść nie przyznałby się nikomu. 
Choroba była ukryta, trzeba było mltości ojca, 
lub matki, by d ostrz od z ją po symptomach, a
poz3rskawszy całą ufność —  leczyć

Tak siostra jego biała Mery, tak i 011 miał 
swój ukryty —  świat nad przepaścią. Ale od 
dłuższego czasu towarzyszyło mu szczęście. —  
Dzięki niemu i v\ rodzonej szlachetności duszy 
nie zeszedł tak nizko. jak wielu jego ponrzedni- 
kó tv, ani nie znalazł się w szeregu szulerów bez 
sumienia i serca, jak inni, których widział w o
kół siebie.

Rostocki na grę dziś nie miał ochoty. Byłby 
wolał rozma/wiać z dawnym swoim towarzy
szem. Po południu przy stoliku ich rozeszła się 
niesprawdzona jeszcze pogłoska, że jego dobry 
znajomy, —  dwudziestoletni ledwo chłopak 
Gliniecki zastrzelił się. Przychwycono go przed 
kilku dniami na drobnej nieprawidłowości, k tó
rej się dopuścił w gorączce gry, przegrywając 
wiele już od miesięcy. Rostocki pamiętał jego 
miłą, wiejską twarz, która czerwieniała z rado
ści ile razy odczul w kawiarni zw rócony na sie
bie wzrok jakiojś młodej pąnnj Zgubili g< ci, 
kturj ch leli komyśLnh bogacił. Ojciec 'ego był 
majętrwm i mógł pokryć łatwo jego należności. 
Ale duma młodego chłopca, który przez krótki 
czas pobytu swego w  dużem mieście poznał 
dusze s w o ic h  partnerów do głębi, śmiertelnie zo
stała dotkniętą.

Szczepan przypominał sobie jego postać dro
bną, oczy szojere, modro, jak niezubudki, w ło
sy pło-we, uśmiech przez czas tok dtugi nie 
wierzący w ludzkie 7J 0 i duszę spowiła mu 
smuga smutku. Może także ogarnął go lęk przed 
własnem nieznanem przeznaczeniem. Usiadł ie- 
d iuk . Nerwowa jogo postać drżała jeszcze pod

wpływem niedawnego wrażenia. Od początku 
doznawał dzisiaj uczucia jakiegoś poryw ającego 
go, nieszczęsnego fatullizwm. W ziął karty do reki. 
Przechodziła godzina za godziną. Orski próbo
wał zabrać go z sobą, lecz Szczepan tuk był grą 
jirzejęty, że nie dostrzegł nawet, k iedy towa
rzysz jego odchodził.

Za zasłonięitenii oknami noc schodziła (oraz 
pełniejsza, księżyc rozmarzał zakochanych, 
gdzieś po dalekich wsiach uciszyło się wszyst
ko, światła w chatach pogasły, od czasu do w a- 
su odzywały się tylko szczekaniem psy. Ludzie 
ząsypiali po zbożnej pracy, zbudzić ich miał 
rychło świt. Tutaj światło elektryczne rzucało 
niezmiennie swoje tony na sti łv pi kryte k,ir- 

u ii, sat-ony ztote, twarze rozgorączkowane, a 
coraz bardziej znużone i mimo podniecenia opa
dające z sił. Gra od dłuższego czasu była już 
wysoka. Szczepan grał dzimaj, jakby ogarnięty 
przerażeniejn. Nieznany lęk porywał go i pod
niecał zarazem do gry coraz bardzie i hazard 0- 
wnej. Przeciwnikom ,icgo rozjaśniały się twarze, 
palce drapieżne grabiły wygrane sztotty. O11 
Lymczaeem z sercom młodem i bardziej czy- 
siem wciągał się coraz bardziej w  wir szaleń
stwa. Trzód świtem otwarto okno na ciemną 
ulicę, bo pokój tonął już w  dymie papierosów. 
Szczepan przegrywał coraz więcej . w ięcej...

(O. a. n.)’

Do 4 Rrcza: Urządzeń dla tartaków, ce
gielń i młyndw. Lokomob'1 używanych. 
Pomp budowlanych. Weidw gumowych.

O

B I U H O  S P E Z

Kraków, Dostarcza: Pasów sk('rz\nyeh. Cl i do
maszyn. Uszczelnień

D J k Ż r  mABZYN I P E Z Y B 0 E Ó W  T E C S N Z C Z K 7 C B

usz 'kiego rodzaju. 
Przewodów i lampek elektrycznych etc.
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g ra fo w e g o  
^raez&ysta t e is m łs a s f® .

Z laby biŁckwwkiaydń iw jjB&doWtę otrzy
mujemy o. tpis maraoy alk, wyistos»w.aniego 
do azkmków prozydyuim Kioła poWkfrgo 
_w sprawie ochrony krajowasio iprzesnysłu 
budowlanego pirzcd imiwar.yą firm obcokra
jowych". Z amun.oryaJiu, który — wedteg 
dołączonego objaśnienia laby — ,^xteiwar-
o le d k  zan3d«ftfOkoijewś<j i  •w®r.ufcy%c
i«<e>nie tysLąc*nycłj \rzcsz pra-c.w ruŁ' w (] >ra ■ 
tnyału btsdawia®ego“ , pada^emy porazej

ghSwme Ufciępy: ' ,
lu ń enb su  Jaby bwk-wusc&yal. *  K rak o w ie, repre- 

wntejącej v»zjjfchich kcmcesyonxwanych tudo-
, h, h i i a j a j y * - *  w achouiie G ałscyi, 

u a iiie e m  je st śm y m ctm xóe  krajo w eg o  pram ysłu 
buJow  innego w nieść przedstaw tomie z pro śbą o  po 
p arcie  naszych postulatów  —  Z nany jcsat emutaiy 
kw  kiilcasat Łud aw oicrjieh i  4000 ,racimie4h.ilkćw  
ukwaiiffikowam ycih, ż y ją c y -h  z  przem ysłu hudow la- 
attgo, aacs-&»,óioófsj w  ostutm icb trzech labach pnaed- 
w ije n o yo h , k ie d y  wdcuitcik ®utpejŁiego easboju ba- 
dowUwitr-ro panow ało prai vue bf zraboctuo, a obecnie 
po krw azyi 'uśeipFzyjsiowlihluej ca ły  ten 'przem ysł z 
uiedioKr.ymi w y jątk am i ampetude ®o.<tai eniiszeaoiiy, 
a je ś li dopiero w  OBtotnich tygodniach ©karouje 
oznaki tyeu, to mn.wany w pwmcmj oh di.iiauh 
d z ik ie j ietoorowaiusconcyi Iżoayó « ca łą  etamoiwerao- 
ścią. na akm eunue poparcie w ład z w  eeLa eaibcz- 
pieezenia m ożności peany krajo w ym  pracow-mikom.
- Po d ittcio h  in.ioeiąoacth anw azyi, totói<. ogo ło ciła 
w « r rtacy rzem lesjnirae ze  w azyiÓ kiego i  rzrujnio- 
w®l » do re szty  ty \Jt, kitówzy jeeuoze oóflootwieS! m ieli, 
udaw ało cię „raan, te  * odparciem  wirogja za-uanie  
fję  przodek oow e iytcae i  rnwirność izaniabfcu; oftwrr -« 
jednak i  Tu.s1.anwm wzigil̂ .lmiie nonuailŁiycih w aru n 
ków, stw ienteam y z  pn»raiteM iem , że s ro,zi nam  
pow tórne mtóbeaspiecB eństiw© w  kiomiKurencyt obco
krajo w ych  frria , «tó re opnn*e o  potężne b an ki, Ba- 
aŁbne w mac-Kryaty budowli ame i  surow iec, pragną 
w zapocrząukiowwiym ru ch u  boi k#w].a<nyim w k ra ju  
srała ć w y bita, y udizsał i jeśffi im  się  uda, izwpeM e go 
M itó  o p o li?' wv ać

N it laadn&seilmy tramom o b a ó L  ajow ym , które 
p racu jąc w o ko lica ch  azcrą sliw szych , bo nic na- 
w io d iu n ych  w-ojną, m ogły

_  i aaBnobac r' .  cnPm  ̂
«T  g ^ y i m ia ły  mofetn^ź nentwdy ro oh b .r, ■saukti- 
powaoia taniego onzewa w łabach, SiTa.»vłtun*». ta r
taków  i  rozszerzania rozm aitych zakład ó w  przem y ■ 
s ł w ytiih, teraiz jod/uiak, gdy w  teaiju  naiazyin oliwiona. 
8K; p.-aca, nnutś <ma nam wyiaozm ie w  iauią sp ra 
w ied liw o ści być „doLarną, ’ ’ r  ^ 1 f"

W imią- logitfcnych
aasid, 'że' ha.ritotej iffoWznou^^ym tuz oba luajpiĉ w 
przyjść e poHiiocą, wydał eząd pnuski przy odtu- 
dcr®ie Prus wschodnich zarządzenie, aby ■zatru- 
«niać ta*n wyłącznie miojscowycn ukwalifikowa- 
®ych praouiwntkó-w.

- a je anj, *.e Jiotywa obrony przemysłu buao- 
■ lanego kraju spow odowaly rząd w Morawach, 
■tóry uiyczył energicznej i ekuti oznej purnocy in

teresowanym kołom, protestującym przeciwko od
daniu tamże dużych budtrwli baraków przedeię- 
biorstrrom wigierskim, tak, że tychże musiano wy
nagrodzić i od robót odsunąć, na korzyść tamtej- 
tiych pracowników.

Jeśli od n.ądu centralnego żądają ci, którzy na 
porobiii milionowe fortuny, wprowadzenia

Iw W' odbuuowie Galicy i powinny wziąść
Mdaał wszyKtkm pro 'Ucye, gdy. p„u-zebn, ko.
®Ła ookryw* wspólny skSjb państwa, to otwi, -a 
•ią wdzięczne zadanie dla Kola polskiego, aby d o 
wieść, że nowa ta zasada sprzeciwia się dotych
czasowej tradycyi i te nic uznawano jej dawniej,

ju będzie możftu dusteć- za łc.lw ie  połow ę potroe- 
bnej d U  Oświęc3L,ia ik ś c ł ce g ie ł; r^ z tę  m usi się 
ze Śląeka eprew edzid, na n ią  zaś p o ło żyły  ju t  rę
kę w iedeńskie b an ki, nnieoiożH w ia.jąc nam  w sze’ k ą  
k o n k u re n cję  w zapow iedzianej rorąjraw ie oferto
w ej, je że li obcokrajow e firm y lu b  św ieżo zatożo- 
ne w  k ra ju  filio  do w noszenia ofert fcostaną dopu
szczone

W imieniu wszystkich pracowuLtow przen.ysJu 
budowlanego upraszamy o możliwie szybką po-

roKoosH wmMa
(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego.)

Ey. , ^ rawa ofertowa, jaką przeprowadziło g ali-
y jE k is e- k . nam iestnictw o w  W ied n iu  d n ia 18 

ęTUiinifl, u. r . c a  budowę baraków  w  O św ięcim iu 
F O is.e rd M la nasze tw ierdzenie, że z firm am i r.a- 

odnfenii w nlećyć tae jcaleśm y w  stanie, rłb o - 
7 " ol,ae w  Jcap iiały, p .a c u ją c  w  bezpie- 

i oko. ai;h bez p ią e rw y  przez c a ły  czas woj- 
T i a - sz '* i  “posobność p rzez w rzr^ne saku 

pnO SUIOU rów  zabezpieczyć sobie tanie "aateryały 
i dlatego n ie tylko  ł 3two nas b iją  ceną, ale jeezcze 
przy aa jb liższy ch  ofertach ciągną z ró żn icy  cen 
m ateryałćw  budow lanych o łtfo ym ie  k o rzyści. —

Telegram Mhiskuwicza. Gis**, ;
I.ugano, 25  stycznia 

Prezydent minimów czarnogórskich M i u- 
8 k o w i c z, Jak dnnosi »Sec-olo« z Paryża, wy
stosował z Brindisi telegram do przeds, awicie- 
la czarnogórskiego w Pamrżu, w którym powie
dziano, ie Czarnogóra prowadzić będue walkę 
do ostatka.

Przy Kroi u pozostało dwóch synów.
Prezydent ministrów spodziewa się, ie so

jusznicy w rade koniecznymi użyczą Czarnogó
rze ckutecznci pomocy, Jak to Już uczynili dla 
wojska serbsidego.

Nota konsulatu czarnogórskiego w Paryżu.
BuKareszt, 2o stycznia. 

»Iu(IepenJance Iłor.Tłame* ogłasza według 
wiadomość] isKrowei, otrzymanej z Lyonu, no
tę kouaukitu generalnego czarnogórskiego w 
Paryżu, że król Kikoiaj czarnogórski i rząd 
czarnogórski odrzucili wszelkie warunki Austro- 
Węgier i w dalszjur ciągu bę.'ą walczyć ao o- 
statka.

Miniałer spraw zagranicznych z królową Mi
leną i k»ieżnic7kaml w p riróży do Paryża przy
byli do Brindisi. Król Mikołaj pozostaje wśród 
wojsk.

Dcngn nota. r!;;
Lugairu. (Duła 81 styczmia). Drugie ogłosze

nie konsulatu czarnogórskic-go powtarza lułor- 
macye, udzie,one przez prezydenta ministrów 
ftiluskowicza i jeszcze raz zauważa, że król i je
go synowie znajdują się jeszcze w Czarnogórze 
whtód wojaka czarnogórskiego, ahy zoyganizo- 
v/ać ostatnią oluonę i ułatwić eweatuplne o- 
próżnienie.
■ Miusliowlcz dodaje: Nasz tragiezry koniec, 
jak się spodziewać należy, położy kres oszczer
czym oskarżeniom, które nam beriLiej szkodzi
ły, niż nieprzyjaciel. ą  ;f.|
"■ Według paryskiego doTtlesienh agencyi b re- 
fsnłego kró* Mikołaj czarnogórski znujauje się 
w Skutari, aby zorganizować *?pór.

Dalsze oświadczenie konsulatu cr&rnogórddego.
Rzym. (rnla 23 styrmia). Geaierakiy konsu

lat czarnogórski n? podstawie depeszy, otrzy
manej od prezydenta ministrów Mi Jakowicza z 
Brii.dLsl, podaje do wiadomości:

Konie wei w dalszym cłągu czynione są ko- 
mentaize o osratnrsj fazie w ojny w Cranc gó
rze niech będzie woLto podać do wiadomości, 
że wymiana oświadczeń z auatr>węgłers!;iemi 
władzaini wujskowemi po up *dka stanowiska 
na Łcwczeide, którego ta uprdku apodzlew7a- 
liśmy się uniknąć, i po wmaszerowaała do Ce- 
tynil, była ala obu stroti obowiązującą. vV dzien
nikach na ogól z umysłu patano mvlne oceny 
ale miarodajne strony czarnogórskie będą mo
gły niebawem poinlormowaó publiczność o pra
wdziwych wydar7^nłacłi, które odegrały się w

pasadorów L«incuairiego, ar.gidskifc^o i rosyj
skiego oraŁ posła c erb*kiego.

Król Wiktor Emanuel i król Mikołaj pożegnać 
się serdecznie, jak to było widoczne. Dwaj u- 
r/ędnicy dwor&cy włoscy towarzysz^* królom vi 
czarnogórskiemu do I .yonu.

It /iu  u m w
Paryż. (Duia 22 st/cznir.). Według doniesie

nia jednego z dzienników siedziba »ządu czar
nogórskiego przeniesiona została ao Lyonu.

Podstęp Nikity.
i  Lyon. (Dnia 23 stycznia), Dompsicine ager- 

cy i Havasa.
Generał czamngórsld Govcsdenouosk I po

rucznik Radovnic oświadczyli dzi jnnikarzom, 
że podróż królow ej M:lony i księżniczek czornO- 
górskich na morzu Adiyatyokiem  była pełną 
niebezpieczeństwa, ponieważ kUka razy tylko z 
trudem uszedł parowiec przed nięprzyiaeiełsłrie- 
nu łodziami podwodnem i i samolotami.

Pctwierdzają oni, że uspesobioiue wśród 
wojska czarnogórskiego jest wyborne a stratę 
Łowczemu przypisują wyłącznie brakowi am -  
nicyi i środków żywności. Wprawdzie odbyiy 
słę rokowania w sprawie zawieszania broni ale 
to ty»ko w tym celu, aby król ze swoimi oboma 
synami mógł do ostatniej cbwili pozostać pf^y 
wojsku ł zorganizować ostatni opói

Jalsza akcya wojsk czarnogórsŁ ich 
Lugano. „Tribuna" djtnosi, ^  woi&ko i na

ród czarnogórski narażone są na okolcnib prztz 
nieprzyjaciół. Wojsko to pod komenda genera
ła Yukoticza rozpaczliwie walczy, aby uzy
skać ku południowi połączenie z resztkami woj
ska serbskiego. W  razit, jeżeli tego połączenia 
nic będzie można uzyskać, wojna w dalszym 
ciągu toczyć się będzie w górach, w  oczekiwa
niu pom ocy sojuszników od struny morza dla 
obrmry Śkutari.

„Idea Nationale“  twierdzi, źe dowl.urh,jc się 
z San Głov;mi di Medua, iz ks. Mirko i generał 
Mairtd^wacz bronią Skuuiri. .

S a j ś s i a  v .  P o f i g c r i c y .
(telegram e. K. B.ura koresp.)

Wiedeń, 25 stycznia.
Z wojennej kw^ate^y prasowej dono&zą.:

P i j ^ o t a r J s  p c s p s K t e k ć w  

z Ist IB03 i 1889 ds służby.
(Tel. c. k. Biura koresp.) -  “ *

Wiedeń, 25 stycznia.
W  następnych dniach będzie ogłoszone ob

wieszczenie, w odług którego inodzeni w roku 
18ó8 i 1&69, uznani przy przeglądzie za zdol
nych do służby wojskowej z Lronią w r^ku po- 
spolitacy ausiryaccy wezwani zostaną do zja
wienia 6ię w dniu 21 lutego 1916 w wyznaczonej 
w ich karbie legitymacyjnej pospolitego rosze
nia, e. 1 k. komendzie powiatowej uzupełniają
cej, względnie w c. i k. komendzie powiatowej 
uzupełniającej obrony krajowej, lob strzeiców 
krajowych. Zarząd wojskowy zamierza także i 
tych pospolitaitów, podobnie jak to będzie mia
ło miejsce odnośnie do pospolitaków, urodzo
nych w latach 1865, 1866 i 1867, użyć, aż do 
daLzego rozporządzenia w kraju i w obrębie 
etapów, w  któiym  to celu, jak wiadomo, jedno
stki zdolne do służby na froncie, które się tam
że znajdują, mają być zluzowane . wia&nie za
stąpione przez starszych pospolitak&w.

fi L w te  A Orsow/.
C. k. Biura korssp.l

Budapeszty 25 etycznia. 
Cesarz Wilhelm w  powrocie z Belgradu dn™a 

20 t . m. Przybył rano w towarzystwie ks. Ja- 
ua A.lbrechta Meklemburskibgo do Baeias ł u- 
dał s?ę w  otoczeniu świty na wzgÓTze, gdzie 
kazał "cbie opisać przejście wojska sprzymie
rzonych przez Dunaj. Następnie udał się cesarz 
Wilhelm na parowcu „Zofia“ do Orsowy. Po
zostając pTzez cały czas na pokładzie, kazał 
oobie cesarz przedstawić opis przejścia wojska 
sprzymierzonego przez Dunaj w cem miejscu.

Pk7a  F l& r f u .
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 25 stycznia. 
Doniesienie * Daily Chraiikde« z  Korfu: 
Ponieważ dla rzą.du et-ćjgkiego Adiillejon za 

daleko jest polozoaie, przeto osre-ilił saę on w 
Korfu. Król Piotr serbsld i n a stę p c a  tro n n  za
mieszkają w Aciiiliejonie. Codziennie okręiy 
wyjadzają na ląd wielu Serbów.

S a n i t a r n a  misy a francuska zbadała już tjmą- 
ce Serbów. Cie rpią o n i skutkiem wyczeipaaua, 
z powodu którego też 20 żołnierzy zanarło w 
szpitalu fiancuskim. Francuzi wypoc-zętych żoł
nierzy serbskich zaojratrują w nowe przodmivty 
uzbrojenia.

Koriferencye w Rzymie.
(Telt.gram c. k. łhur.i koresp.)

kzjan, 25 styetznia. 
Prezydent ministrów Salandra odbył wczoraj 

dłuższą kunferencyę z królem Wiktorem Ema
nuelem i przyjął następnie amibaisadora francu
skiego Bariero.

Podróż Brianda do Rzymu
' ‘ '  Rzym, 25 stycrauiiu 

O podróży prezj'dcnta francuskich uńiJsitrów 
Brianda do Rzymu słychać z Paryża, że jeżeli 
podróż ta się odbędzie, to nastąpi z początkiem

3

ter*mną skład ie, pącaem ustalony zostanie 
irim’ jx>siedzerua komisyi poLr,ycznej.

Form due zgłoszenie wstąpienia do Koła par
lamentarnych posłów socyalmo - demokraty
cznych dotychczas nie nastąpiło. ^

Ifls fa a lc s t i fe ie jfiS a ii
sSiiEold ł K. Biura keesp.

z dnia 25 stycznia.
Były premier rumuński w Wiedniu.

Wiedeń. Były prezydent i umumniego ga-bi 
netu Fioti C a r  p przybył tu.

Komunikat rosyjski.

Wiedeń. Z wojennej kwatery Prasowej dicno
szą: Sprawozdanie rosyjskiego szi ibu general
nego z d.iia 23 stycznia: W odcinku Rygi o- 
strzeFwali Niemcy granataini 'raszf rowy strzo- 
locJde, znajdujące się w poLiiżu dnogi, jrrowa- 
dz4cej z Micawy. W  pobkżu Palkarn na drodze, 
prciwaazącej od Bauck (6 kim. na połukńe od 
Boersen uenaej pot.yozk7 z oddzi.iiami niemie
ckimi. '

Milionowe oszustwo.
Giso^s. (Doniesienie agencji Havnsa). Hr. 

Płelle de la Nic-pe, jx>dda5i.y belgśjski, został 
na zarządzenie władz belgijekicli uwięziony w 
Oalais pod zarzutem popeLnikma oszustw ina 
kilaa milioiiów.

Sprawozdania naszego szt ibu generalnego z \&go i będzie równow ażuuMcin 'podróży Brian-
dnia 24 hm . n a  k o ń c u  donlf^sieuia o C z a rn o g ó rz e  
u a d m ie n ia . ze w Poigoriey p rz y s z ło  do wykra

da d o  Londynu. Ma om> na celni doiprowadze 
nń<> do jednolitego TjeetęjKwafiila gwspodarcz^go,

0  ile dotąd wńadomo. wykroczenia te polega
ły na krwawem starciu mięuzy Czarrogórcamł 
a Ałbańczykami, mieszkającymi koło Podgcri- 
cy. Znany przywódca Albańczyków Issa Boljc- 
tłnac ł jego syn przypłacili te zajścia życiem. 

Powód ■najść tłe jest dotąd znany. Rozmaici
funkeyonaryu-ze czarnogórscy wyszli naprzeciw 

DEaroo-órza, a które nłaetety u tu cm osć b a r - l ^ ^  .u,acych naprzód wojrk ausiro-węyier-
Awn *  .o to  W n y j o  A . 1.4 .  .   * -

czeń, które ustały za pobawieniem się pierw- d^tómarfycznego i możliwie wejsWegosojusz- 
szych wojsl austro-węgierskicL.

S K Ł A D K I .
Na Legiony polskie

złożyli iw aidininśstraeyl „N orvej Refonrny": 
Nacaeiinjiajwo c. k. sądu pcw. w OieoiaŁOwie 

10 K jako wkładkę od Józefa Ciepłego; Henwyk 
Pas&ti&wiiaz 220 K ; Maiya Mnńczukowska 31 K 
jako dochó.i z przedaiawionia, Tim.ądzomego piz/z 
anłodziież cuiLoliią w Niża.nkwwicach; uozenice szko
ły wydL. w IwcJimi Frcyowna i Tał; jrówua 5 K, ze
brane na, prze-fctaw ianiu amanei^lkieai; etowanzy 
szfsnde Ner Tusnid 20 K; Kaufunaatm Józef, Boia»- 
haait Lipm ntn, lirodoT Ł, CjipipM Juda, Friedrer 1. 
i Lanęanm Mojżesz j-o 2 K ; A cłilor Jocł, Rbig-d S., 
Teiruenbaum Leon, Foaergrii.r S. a Matei os S. po 
1 K oiaż bużnica Kupa 20 K  — razrtn 57 K.

Na fundusz wdow i sierot po legionistach 
złożyli w admśribtaaioyi „Nowej Rofonmy1*:

P k »  jnał efcśSacBy sapiitała p o lw eg o  10/1 -a  
10 K 35 h, zaniiadt życzeń Shibnych di* p. ilicłtuła 
Gałkkwfciza; J. K. ;z No* ago Są>c*a 25 K; Józefo- 
w te Piizylęocy £5 K zamiast wieńca na gróh ś. p. 
Stan. Krasióskiogo; II fcuns Eemineryuim żej*<k. w 
Bochni 10 K 50 h z okazji imienin TaiŁazyciela; 
iriż. Schunnstem z Tairnowa 10 K ; Ziofin Horeiifces 
5 K; c. k. urząd podatkowy -w Mafco/wie 1.000 K, 
zobraiue przez persunal; otoptciwy ■uoT-.ąd poozff/wzy vr 
Wylbmoiniu 2 F 60 h: Józef Baj 2 K z powodu ślu
bu ip. Kowalika z p. Puiłdńók.,.; Adam Kavgoł 38 K 
z''oeoipe pnzeiz urzędników hamnoiweirrliO-galic. gwa- 
i ootwa Haftowego iw Potoku w dizień an kuiim dyr. 
p. M. Romaoiowakicgo; Jó&ef <3v»wnidkd 24 K, 
fefaae przy wypłacie 'ZarslSców w >fvjs4:'Ov,'wh; Wkid 
Kcim ifol 52 K iŁćbrsune wr Initwiaksuck; Mknął Ba- 
ryś 10 K; Edwamd Sm,oika 72 K 'zlotż'jmc prezes per
sona1 us&ędra pudafkowego, dyrekcja okręgu skaib. 
i ockłz. pordahk. c. k. starostwa w Tarnowie zam. 
wieńca na tanimnę ś.p. F-rapciazka VTeitiaa; Bękoweki 
Jttoef 76 K 20 h, ?.ubrane pode/nas maiboEieńsitwa żo- 
hrbnego w Brizesz.cza.eli; Bul osław Sutrołowóld 10 K; 
,N. N. 6 K znalezione; uczniowie szaŁidj ślusarskiej 
w Świątnikach 102 K 42 h.

Dla ofiar wojny 
w myśl od«zwy ks. bćak.upa Saipaehy 

złożył -w admimfeitracyi ,̂ N'Owcg Reformy' J K. a 
Nowego Sącza 25 K.

dzn i'e znała. Wojska caeraW-skie w dalrzyin ,kJch j t „.jy komen iasaU}

flsu tdM tf* rfflswai nstfeUMefl) 
p d  r-Oitira snltnicklm.

(Tel. c. k. Biura koresp)
Medyolan, 25 stycznia. 

Jak dzienniki tutejsze donoszą z balonik, 
przedwczoraj łódź podwodna niemiecka na ze
wnątrz portu sala ®ck‘ =go Storyate? ała angiel-

d kojrco^  reneroła Yuhotica, by ego-l ao^oazaHcyl z a n ó ł r i ^ f ^ ^  - * *  P ^ 0 Iec» htóry ^  250 200 m«-
czaiuygótsldego F;«zyżenta ministrów, walczą1 Ej.j.idom. Wojska r asz**, wkra<_zając do Pw 1 amun*cyę. Dzięki szybkiemu manewrowi

 " - Jt - 1 - & p e rc w ie c  ro z b ił s ię  d o je c h a w sz y  do b rzeg u  i za 
ło g a  n io s ła  b y ć  u ra to w a n a . I> n  ie  ło d z ie  to rp e 
d o w e  i  in n e  u z b ro jo n e  o k r ę ty  p o d ję ły  n a tych -1 
m ia st p o ś c ig  z a  ło d z ią  p o d w o d n ą , je d n a k ż e  po
ścig pozostał bez skutku.

Odpowiedzialny redaktor!

R i l c ^ a l
Wydawca)

Es& sl!

(Artykuły tym dzia-r nie pochodzą cd redakcyL)

cy, z a s ta ły  już spokój w mieście.przeciw mepnayjacWowi, aby zjednoczyć się z 
Serbami.

Akcya generała Miirtinowicza.
Lugano. (Dnia 22 stycznia). Dzienniki włoskie 

stwierdzają, że generał Martmowiez na czele 
kilku tysięcy Seroów i Czarnogórców sprzeci
wia się oddaniu broni i narzu dł królowi Mikoła
jowi swoją wolę, oraz ie treść warunków poko
jowych austro-v ęgierojdch nie wywarła miaro
dajnego wpływu na cc:yzyę króla. Zresatą ti- oknunent chytrości«, między inneir.i cu uastę- 
znają dzienniki, ie Czarnogóra nie będzie już Plll'e

Praia Rlsmiscka o podstępie 
Czarnogóry,

Ber'in, 25 stycznia.
W sprawie oświadczenia Czarnogóry, jakoby 

propozycya pokoju hyfa tylko manewrem po- 
zoriiym, pisze »Lckal- Anzeigeir« pod tytułem

W tej boz wyjęcia sytuacji zmuszeni jesteśmy 
prosić o uwzględnienie, 2e pracownicy krajowi, 
Rbi mogąc zabezpieczyć sobie z pocwątkiem woi- 
y  nwUcrjTaio’,v budowlanych i taniego surowca, 
jhuszą halkular.yę robót przeprowadzić wedle o- 
). cnych •en tókaluych, które z tygodnia na ty- 

.tafiui stale wzrasta ją i w Łych warunkach z za,wo- 
bnemi firuan t acliodniemi absolutnie nie mogą 
ko.iktirować. Wskutek tego dla oohrony przemy. 
Siu krajowego należy procent tolerancyi dla firm 
krajowych podnieść z 5% na 30% i przez rozpisy
wanie rozpraw r/Eertowych w siedzibie rządu kra
jowego, jak również przez zapraszanie wyłącznie 

krajow-yck z wykluczeniem firmodawców, za- 
z^ er%yć pracownikom możność pracy, która im 

i C * * *  dusznie i wyłącznie nałoży. 0 szybką 
fc"’yż ‘ “ Krweneyę tern bardziej procLmy,
aa |’a^  ^owiedzieiiimy się, następna licytacya 
Mr:-cir- L ^ar°ków, i to murowanych, w 0-
pn “7 1 ■ lla odbyć znów7 w Wiednia i będzie
*2nia b lC*'^^e usmiestnicowo na dzień 25 sty-
6flcv * n'IP*ibnxła- Mamy całkiem pewne infor-
wj, ‘ 5 ^iedrfuLle firmy zakupują naprzód ce-
&fzozW Kraków-Żyw iec-Bog amin, aby
'‘nleii ZlrK’I10rolizovranie iłmtejyalów budowlanych 

y0 ’ 11 innym udział w powyższej licytacyL 
s a k a ^  kroją jest barazn mato cegły i tę 
pałaja'^ u*ł1̂  wojcony, zaś nowej cegły mc wy-

braka robotnika f w ęgla, preeto w kra-

mogłu wfele zdzierać, jak tytko dalej się cofnąć 
i Uczyć na sympatye.

Że wybonria obmyślony podstęp waienny w 
wyniku wojskowym kanipanii a astro-węgier
skiej ple może niczego zrolenie, dowodzi sfra-

\iri\ tmmimrśkA m  Włośzt&h.w1
Lugano. (Dnia 23 styoznia). Dordasleule agea- 

cyi Stefaniego z Crłndisi poa datą uzda 22-go 
ctycznia w nocy:

Przyjechał tutaj król Mikołaj czarnogórski 
ze świtą i księciem Piotrem, aby udać się do 
Lyonu. Ks. Mirko ł irtej człoiLkowie rządu na 
wyraźne życzenie wojaka, któro dalej walczy, 
pozostali w Czarnogórze.

Pcbyt w Rzymie.
Lug .no. Król Mikołaj cnamogórski i ks. Płotr 

pnybyli do Rzymu w sŁoju c irodotTym w to
warzystwie 30 oficerów i 50 żousierŁy. Na 
dworcu kolejowym powitał łch król t /  j.tor 
Emanuel i towarzyszył Im do willi królewskiej 
»Savcya«. Na dworcu kolejowym cbaj królo
wie mieli się uścirnąć a tłum, zebr ny przed 
d>yorcem, miał ich oklaskiwać. Król Mikołaj ze 
świtą jeszcze d-zŁia] odjeżdżeją do Lyonu.

Lugano. Król Mikom] czarnogórski, według 
doniesienia dzienników włoskich, podczas owe- 
30  7 gouzir.negu pobytu w Rzymie przyjął anr-

■r>ta
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Chrystyania, 25 stycznia.
W sprawie w ia d o m o ś c i  j e d n a g o  z d z i c u n i k ó w  

berlińskich, jakoby ministrowie spraw zagra
n ic z n y c h  t rze c h  p a ń s t w  s k a n d y m w s h i c h  n . ie li 

się spotkać w c ią g u  lu t e g o  w S z t o k h o lm ie  d la  
omć w i e r '?  z a r z ą d z e ń  z  o k a z y i  z a o s t r z e n ia  b lo  

-i-1. j  a n g ie l s k ie j ,  o ś w ia d c z a  'n o r w e s k ie  b iu r o  te -

JtK W  l  M I S  K IH IISJ
żona urzędnika prywatnego

zmarła po dług;ch i ciężkich cierpieniach 
w 47 roku życia.

Pogrzeb odbył się 23 stycznia 1916 r. 
w Podgórzu, o czeai boleśnie dotknięta 
i w smmku pogrążono rodzina zawiada

mia Krewnych i Znajomych,

wo- danle naszych eprzyn-brzeń_ów. Zdaje aię łe g r a f io a n ą ,  że  rząd n o r  w ą s k i  n ie  w io  n ie  o p c

więc, żc pozorne rokowania nie powstrzymały 
m-rszn austro węgiersktego I że kcobdyu, któ
rą Cetynia urażała za stosowne odegrać, pozo
stała bezużyteczną.

»Tagliehe Runilscha.ii« pisze:
Sukces naszych sprzymierzeńców pozostanie 

w mocy nawet w tym wypadku, gdyby byli 
zmuszeni poświęcić jeszcze kilka tygodni dla 
całkowitego oczyszczenia Czarnogóry.
*aś pozbawił się łagodnych warunków pokojo- 
nmh. któreby prawdopodobnie zostały mu 
PrŁ3’z»ane.

>P w t« pisze:
Jeżeli Czarnogóra ma tak dziwne yojętłe o 

zwyczajach I regalach przyzwoitości, przestrze
ganych zwykle przez narody, prowadzące woj- 
pĘ> to aie irożan się dziwić, jeieii Austro Wc- 
Zry przy przyszłych rokowaniach pokojowych 
=»żądają wykluczenia tego karłowatego pań
stwa, którego egzysteneya tale długo zagrażała 
FokoJowi eurnpejsłdeniu. Na razis miecz pusiro- 
węgfs~ik| ma jeszcze coś do powiedzenia a z pe
wnością nie będzie on lekkim.

d o b n y m  z je ź d z ie .

Z  K o i a  p o l s k i e g o .
(Telegram c. t  Biura koresp.)

Wiedeń, 25 stycznia, 
(Kommidraat sekretajyatu Koła pob kiego). 
Dnia 22 6tyC7ińa odbyło się jwsiedzenie p r e- 

z y d y u m  K o ł a  p o l s k i e g o ,  na którem 
Nikita Rezydent- B i l i ń s k i  udzielał wyjaśhfcń co 

do stanu spraw bieżących i Przebiegu koiifcrcii- 
cyj, odhyfych z rządem.

Dnie, poprzedniego zebrali się w biurze preze
sa członkowie prezydjmm: posłowie Abraha
mowie z, German, Gląbiński i Kędzikir, gdzie 
orty  współudziale hr. Agenora G<duchom shie- 
go, jako delegata człon! ów IzŁy parów , z a ja 
dających w komisyi politycziiej Koła polskie
go, przeprowadzono poufne narady w sprawie 
rokowań prezesa K oła polsk 'cgo z prezesem N. 
K. N„ poruczonych ini w myśl uchwal kosnlsy} 
politycznej z dnia 20 grudnia 1915 co do roz
graniczenia kompeteacyi. Z ptawodu nkjiDec- 
nośc-r prczfesii Jawor^ciego nie ruus ąpiło iosw ze 
osiateczne sfonnułowonie wniosków dla komi- 
syi politycznej, lecz po }£go wyzdrowieniu od
będzie się ponowne poufne zebraaiie w  tyia  sa-

i r To warzy sl wom, Kwporaeyom.
_ \ /ma,io:.Lyn1; Krewnym i Przyjaciołom — a w 

szczególności Przewielebnemu Ks. Prałatowi 
llalacińsklemu, Ks. Trziopowi, J. W . P. Dt. 
Idzińskieniu, Jfarszałkowi pvwiatu, W . P. Tour- 
nelle, Dyrektorce szkoły wj--działowej, Kole
gom Akademikom i W-fnj-m Pamuin ó Pariom 
z chóru, którzj7 wzięli ląkii ł w ■obrzędzie po
grzebowym i nałożeń suwie żaJohnem za, spokój 
duszy naszego ukochanego sjma i brata 

ś. p.
FRANCISZKA PANTOFLINSKIEGO, 

rez. chorążego 56 p. p.,
lub wyrazili nam Swoje współczucie —  skła
d a n y  tą drogą najserdeczniejsze podziękowa

nie staropolskie™ „B og  zapiać!"
833 Rodzice i rodzeństwo.

PRACOWNIA KONFEKCYI DAMSKIEJ 
S. NUSSBALMA 

została przeniesioną z Poagórza do Krsiccw a ua 
idicę Dietłowską k 7, I piętro.

 _________________  733
£’Jf ( ! a b l e n a  k u f e r e k

w  p rz e ja ź d z ie  u l i c ą  S t a r o w i ś ln ą  d o  G r z e g ó r z e k  
k ja w b s iiil^  o k o ło  10  o b r a z ó w ,  m ię d z y  in n e  m i 

K u c z b o r s k i c g o  i  P io t r o w s k ie g o .  
L s s K B w iy  z m . la z c a  raczy Łąkowe o d d ^ ć  p o d  a- 
ilre sena: Z. M., u l ic a  Ł o b z o w s k a  L. 6, parter w 
p o d w ó r c u ,  za o d r o w le d n ie u i  w y n a g ro d z e n ie m .

8 3 0
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P u § f l a ? £ s
t pieniędzmi, znaleziony na nłiey 
8 »,* ,sk iej, de odebrania w cukier
ni Hausera, nl. Szewski. 28. 810

P ą k  k i n e z y
zgubiono 28 stycznia »  2-aO, prze 
chodząc z ulicy Iw. Ji_.a kn Ł. A-B 
i nl. Flory_ń.ki J. Uczciwy zna
lazca zechce zwróoic za ryn•gro
dzeniem pod aaresem: T . Król, 
w oiny o. k. Dyr. ko.el państw. 
Klepacz. 836

UtteJiiik ratnonkjwi)
i  korespondent polsko-niemiecki po- 
linku,e jakiegokolwiek zajęcia w 
godzinach popołudniowych lnb w ie- 
szomych. Zgłoszenia pod F. R .5000  
przyjmuje Adm. „N. R oionny“ . 806

P a n n a
latoligintnu, * dokładną znajomo- 
(c ię  języka niemieckiego, posznknje 
posady ekspedyentjti „klapowej. — 
Żgiosz^nia poa: E. S., K r Aów- 
Podgirze, Kopernika 13. 787

w to ret ?5 StyczuTft 1FT6

•la ryŁzne t t e l e ł '  , v  uapr ,vta 
i  in.t&lojb z precyzją i  tani*

N I E M E T k
optyk i n eohaz i  

B r a k ó w  g i l u  R a r -w e U J u i I I
660 3 12

Hes^kaiifa, składr* 
tar?

1 na celo przemysłowe 9 ubikacjj 
na I piętrze, przy nl. Szpitalnej 7, 
oraz Bkhp zaraz do wynajęcia. —  
Cglą lu ' można między 9 - 1 1  i 
2— 5 g. Biuro wynajmu m.etukań 
J. Ropski, Szewska 6. C13 1 3

Magister farmacyi
ioświadczcny, Polak, wolny od woj' 
łka, poszukuje od 1 marca b r. 
sarządn apteki lnb stał&j pesauy 
współpracownika lnform acyj udzieli 
l  grzeezn iści magister p. Feliks 
(Hoss, cielsko (B ielin , Bahnstrasse 
Nr 3), Śląsk austryacki. 794 1 6

Pannę uzdolnioną
I chłopoa do pi ..htyki p i / j j ł i e  
masarąźa Toma-za K apali i, W ie
lopole ®0 827 1 3

Sprzedam sklep
towarów mieszanych z wyszyn
kiem, trafiką i sprzedażą znaczków 
poczt, w  rozbija jącej jie  dzielnicy. 
Zgłoszenia list. pod N, H. przyj
muje Adm. „N. Reformy". 824 l" ‘

m \ n
dla dwóch chłopców ( I i  i  I V  
kL gimn.) od latego. —  Dwór 
Zręczyce, p. Gdów. 819 1 8

fcrans&a
samoozieiny niemiecko-poiski 
korespondent, pierwszorzędna 
siła, woniy od wojska, poszu
kuje odpowiedniej posady za
raz. Zgłoszenia listowne pod 
„69“ przyjmuje Administra
c ja  „N. Rełormy". 784 l  4

SliKliacz filozofii
dobry korepetytor, przyjmie lekcyę 
za mie.zkanie. — Zgłoszenia ped 
F i lo z o f  przyjmuje Administracya 
„N. Reform y". 814

M ieszkanie
składające się z 5 pokoi, przedp., 
kuchni, łazienki, z balkonem, na 
II piętrze, front., światło eiektr., 
obok plant, przy ulicy Lnbicz 3, 
oa 1 kwietnia 1916 do wynajęcia. 

797 1 8

ozdolnionego w  zakresie dzwonków 
i telefonów przyjmie zatai firm u 
L. Toma issklewicz, optyk i mecha
nik w Krakowie, nl. Floryańska 2.

798 1 3

P o s z y k u j ą
mieszkania umeblowanego, złożone
go z 2 pokoi albo z 1 pokoju i 
kuchni i przedpokoju. Zgłoszenia 
proszę nadsyłać pod adresem: Obltnt 
Keller, Garn.-Spit. 16. 810 1 3

ii
w Ro„yi. Francyi,W łoszech,Tur- i 
cyi i Serbii, wskazuje mapa I 
wychodząca Co tjd iień . Abo
nament miesięczny K 2‘20 z | 
p-zepylką przy, mu je  Księgar
nia 0. E. Friedleina, Kraków, 
Rynek 17. 6J2 5 5

® y i a  k a t e j d i
przyjmuje zamówienia nowe i n- 
skutecznia przeróbki w mimscu i 
na prow incji z gwaranryą. Ceny 
przystępne. W iafiysłS& f W o jfy g a , 
loajster kaflarski, K r a i ó u ,  !ta - 
h rzu vveń . 658 2 8

Palonka
z maturą gimnazyaleą, pragnąca 
p,'święcić się zawodowi aptekar
skiemu* poszukuje praktyki w a- 
Dtece w Krakowie. Zgłoszenia pod 
N. N. przyjmuje Adm inistracja 
„N. Reformy". 639 4 6

S a f i i e i M
b " fp  IotUCC, katolik, krueya 6000 
kor. zrobi Dez ryzyka dla siebie 
rent-w ny i pewny .nterea przy pro
wadzeniu nowocześnie urządznn go 
baru przy wielkiei pierwszorzędnej 
ka.yiarni Zgłoszenia osobisto do 
firmy i. Ropski. główne biuro kup
na i sprzedaży realności, Kraków, 
Szewska 5. 705 2 4

H.

fO  O iliO i-ju iO T tifti
KTafeiw; SłtwkewsKa 4 

d e  T E i S S E Y R E
poszukuje r u ty n o w a n e j naa-
CZ~ei®!>i z muzyką i franc. 
(nauka gimn.). F ra n cu z k i 
(gonvtrnarte). L e k r y j Jer- 
Sep. dla rutyn. dypl. nauczy
cielki rr.uz. i o la F c cn c U ik i 
lekcyi kouwers. i nauki jqz., 
glam. i lner. 465 3 3

nfe eylw m e 
ma stsręjskie

do dań gabinetowych I alwile, ana
nas 1 t. d., uraz graszki, wysyła 
w skrzyneczkach, po 5 kg za za
liczką 4 K 80 h Adolf Berghofer, 
hodowca szlachetnych ow mów, Pi- 
Bchelsdorf. Styrya. 117 21 25

fezCTLmCL

P o l e c a m
moim P. T. Odbiorcom la  naj
przedniejszy n u ó d  pi T c ie l -  
D y  w beczułkach, wagi 25, 
50, 75 i 100 kg. Upraaza-n 
swoje zapotrzebowania zgła

szać pod

Fr. S 8zemsky, Biała
fabryka św iec i wyrobów 

woskowych. 793 1

Zaraz do sprzedaula
8000 kg powideł przecieranych, —  
10.000 marmolady owocowej, 5000 
kg śliwek suszonych, 5000 kg gru 
szek suszonych, 5000 kg mydła 
twardego prima — Wiadomość 
Chrześcijańska Spółka handlowa 
(dronnych kupców), Jagiellońska 9 

61? ( 10

O b i a d y
mięsne z 3 dań, po 1*40 w domu 
i na miasto w jdaje  „Kuchnia do- 
mowaM od 1 2 — 3 g.i ul. Podwale 

3, parter. 337 »  12

m
Polaniaka w Widowicach przyjmie 
natychi dast zdol-iego oparatora do 
di radzeń' . f i l i i .  Przyjmę również 
praktykanta z lepszego domu 

29* 7 3

E u ?  © r y t
przymusowy zarządca rea'no.ści, lat 
52, poszukuje odpowiedniej posady 
Może złożyć kancyę. W iadomość: 
Kohanowa, Podgorze, uh Wąska. 

629 2 2

Guwernera
dla 2 chłopców, uczęszczają
cych do I  i II klasy szkoły 
reulnej na prowincyi, mogą
cego udzielać języka niemie
ckiego lub francuskiego, po
szukuje się zaraz. Warunki: 
mieszkanie, utrzymanie i pła 
ca miesięczna. —  Zgłoszenia 
listowne pod „G u w e r n e r 11 
przyjmuje Adm inistracja „N. 
Reformy". 795 1 3

W  najbliższych 
czyn&my

dnia oh rozpo-
636 6 5

p ra k ty czn e  k u rsy  jęz .

nismiock. i franc.
z op>atą miesięczną 5 kor.

Kursy Ansona
nh Szewska 17.

Drzy ul. krupniczej 14 , otwo
rzyłam

!IW j H Z ni
pajkpsrej jakości, i jak detąd, taL 
i nadal polecam 3ię łaskawej pa
mięci. Z poważaniem
681 3 3 B. C h n is i .iń s i~ a

Aparat fotograficzny
1 8 x 2 4  wraz z < bjcktywem do 
sp.zeJauia. W iadcmcść: Fr. Zapar- 
czyński, KraKów, Podzanmte l. 3, 
II piętro. 722 2 3

przesz}o 2-letniego, czystej ra
sy fryzyjskiej, ma do sprze
dania Obszar dworski Uierał- 
towiczki, poczta Zator.

3 3670

przy ul. Floryańskiej I. 36, 
na I piętrze, składający się 
z kilkn pokoi uodzielnych —  
namagazyn przemysłowy, skład 
mebli, pracownię k.awiecką, 
biaro i t. p., do wynajęcia od 

1 kwietnia 191fi.
Wiadomość u dozorcy domu 

w oficynie. 444 3 5

Fs najlfaszycti m i l
kupuję nDiasir, utywane męskie, 
damskie i t. p. Korespondentka wy
starcza. A . Schwarz, ni. Józefa 1. 

175 15 20

Ożeni ssę
urzędmk państwowy na sa- 
modzielnem stanowisku, star
szy wdowiec (z 3 chłopczy
kami), z inteligentną, powa
żniejszą panną lub bezdzietni 
wdową. Posag pożądany. —  
D yskrecja  zapewniona. Listy 
pod adresem: „C h a r a k te r 11 
przyjmuje 
Reformy".

Administracja „N.
812 1 3

BuchaiterKe
piszącą biegle na maszynie, 
z korespondencją polską i nie
miecką. pizyjmie

¥$m
w zdrowej okolicy podgórskiej 
niedaleko Krakowa, w pobli 
żu scacyi kolejowej.

Pierwszeństwo mają s u j sa
modzielne.

Warunki według umowy. 
Zgłoszenia listowne przyjmuje 
Administracya ,.N. Reformy" 
pod 7 d 0 “ .  789 i  3

lgt@n©in
w  sile wieku, z odpowiednią 
praktyką, potrzebny od 1 lu
tego. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do Zarządu dóbr 
Chorzelów, p. loco. Pndrnia 
oieuwzględnione pozostaną bez 
odpowiedzi. 823 1 3

Fortepian
krótki, nowy, „I etrula', z metalo
wą płytą, angielską me-haniką, z 
powodu wyjazdu ta: io do nabycia, 
1'nnujewskiego o, os.cyny C, I p., 
n pp. Kwiecińskich. Oglądać m oiaa 
od g 9 do 10 przed poi. 657 3 3

net t© opakowani a.

F r y z p iM  ssmiKa
ozes-e w abon .mencie i n zamó 
wienie. Wiadomość w budco tra-n 
wajowej w Rynkn lub przy nl. Ln
bicz 40, Majewska. 758 2 4

Przez teraźniejsze stosunki jesteśmy zniewoleni zmie
nia opakowanie swego blisko od lat 30 w handlu się znaj
dującego

kiem u do zębów „KalodoivŁ“

Opakowanie tnhak odbywa* bodzie nie w osłony, 
dotąd używane, lecz fałdowane kartony, których rysu
nek i barwne wykonanie est takie samo, jak nasze ecy- 
kiety na tubkach, we wszystkich kraiaeh prawnie chroniona 

W  całym świecie znany i wszędzie ulubiony »Kalo- 
dont« puszcza się w handlu i naaal, taksamo, jak przed
tem, w niedoścignionej jakości.

i '

F . A .  S a - g a  S y n
W I E D E Ń ,  i v .

S p .
B E R L I N .

303 3 6

Panitnka~
inteligentna, wykształcona, przyj
mie przed południem za jęcij biu
rowe, kajyerki lnb inne odpowie
dnie. — Zgłoszenia list. poi „103“  
przyjmnje Admin. R ł .  Reformy". 

747 2 2

M lią tę k
200-morg".. biizko brukowa sprze 
firma J. Ropski, ul. Szewcka 1. 6. 

697 3 3

Faliste iditine sptepiti
i 8taniorarki zaraz. Karmelicka aa 
II p., front, na prawo. 678 2 3

S y p i a l n i ę
ładną kupię okazyjnie. Sobieskiego 
1. 19, I p., penryonat, 682 2 4

Brsflfii ®Sr
z chlnbneiui świadectwami s więk
szych majątków, posznknje posady, 
naj dięinioj we wschodniej Galicyi. 
Posadę może objąć natychmiast. — 
Zgłoszenia przyjm nje z grze- mości 
nadofieyał p. W yżył rwsl i, Dębica. 

. . 703 3 3

fabryki skrzynek poszukuje posady. 
Zgłoszenia: Radwański, Uryśnd, Ko
m itat Bihar, W ęgry. 698 3 6

lat 30, żonaty, bezdzietny, z wy- 
ksztatceeiem fachowem i praktyką, 
pizyjm ie posadę samoistną, najchę
tniej na procenta od czystego do
chodu. Do umowy może przyjechać 
na oznaczone miejsce do Krakowa, 
Adres: gnD. kielecka poczta Mie
chów w Czaplach Małych, Teofil 
Sadowski. 711 3 4

w kancelaryi lub w zarządzie 
dóbr poszukuje inteligentna 
pani, pisząca na maszynie, 
znająca języp polski i niemie
cki doskonale. —  Zgłoszenia 
przyjmuje W. Jasiński, wł. real. 
w Bochni, ul. św. Leonarda 
1. 644. 751 2 3

S b M . H  elcktr. an 6 świec, M n y , fijenecid
2 pianina dobrej ma-ki, jadalnia dębowa nowa, kredensy nowe’ 
niyw i antyczne, stoły rozs., du^o sypialń, kilka now. i nżyw., garnitnry 
konsole, lustra, obrazy, lampy, wielki wybór różnych mebli now., nżyw.

i ant. po przystępnych cenach w składzie merdi 393 6 7
M. Telesssiicfea, ui. FIovyźi*ś3i<a 1. 49, I p«

l& e is fa
dobrego puciąguweyo, wozy węglo-i <io pojM dów . npraodu.
parowa, Podgórze, Kącik 10.

746 3 3

jako ważny aHylcnł w gospodarstwie domowem, zastąpioną został8 
w obecnym wojennym czasie wybornerai składnikami do sporzą7 
dzan.a legnmin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babk1 

,w  czterech smakach i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej 
marki „SsdO iZia1* z dokład’ eini przepisami tyi hże.

W yłączna sprzedaż na Kraków w skład de fabrycznym:

L  S^kisSs^sKS, KrahSw> Ssgwska 21.
Z .mówienia na prow incję nskntceznia się natychmiast. 

P. T , Knpcom odpowiedni rabat. 811 1 10

Zl
(na lekarstwa^ wyłącznie okrą
głe i szyby do okmn poleca po ce
nach fabrycznych 6. łJnger, Ja
sło, nl. Floryańska. Zlecenia usku
tecznia bardzo szybko. 725 2 10

Kupit*
używaną, dobra ma szysię do pi
sania. — Itey, ul. Felicyanek 1.6. 

713 3 3

Gorzelnik
kawaler, wolny od wojska, 
znajdzie natychmiast posadę
w Hodowli ziemniaków Hen
ryka Dołkowskiego i Syna 
w Nowe' Wsi, p. Kęfy.

726 2 3

Poszukuje
3 umeblowanych pokoi z kuchnią i 
łazionką. Zgłoszenia pod „Olkusz 
59*' przyjm uje Administracya „N. 
Reform y". 743

11

z działu kolonialnego i c h ło p 
c a  do praktyki poszukuje fir
ma W o jc ie c h  P l s a o m k i ,
Ł  S k Ó w - 712 3 6

3 lut! 4 FPKCj 2
z elek tryk ą  i łazi' Dką, z mebli mi 
lnb bez, no wynajęcia od 1 lutego. 
Ul. Lenartowicza 11. 741 2 3

StenopM
polsko - niem ieckiej, piszącej 
biegle na masaynie, poszukuje 
Faoryka wagonów w  Sano
ku. —  Reflektuje się tylko 
nał siły pierwszorzędne, któ
re / mogą się wykazać świa
dectwami z kilkuletniej prak
tyki w większych zakładach 
przemysłowych. —  W zgłosze- 
niacn, adresowanych do Dy- 
rekcyi fabryki Wagonów w 
Sanoku, należy podać wyso
kość żądanej płacy miesię
cznej i termin wstąpienia do 
pracy 642 5 6

F o s z n k u ję

buchaiterki
która równocześnie potrafi prowa
dzić horespondenoyę polską i nie
miecką. Posada do objęcia zaraz. 
Zi palna sauso^zielnnść pracy 
w y .nagana. Zgłoszeń,a list. z io- 
di.nier warunków pod „Blifchal- 
terka 333“  przyjm uje Administi. 
,N. Reform y". 754 2 3

ydziału matematyczno-fizycznego
Uniw. Jag. udziel- lekcyj mate
matyki i fizyki, oraz wszystkich 
przedmiotów do matury gimnazyal- 
nej. Zgłoszenia pod M a r y l f3 
przyjm nje Admin. „N. Reformy". 

757 ?  3

M oto ry
i wszelkie odpadki papierń, 
szmaty i kości o ip u je  sit, 
w  każde] IL  :_ i po najwyż
szych  eonach. Kraków, ulica 
Krakowska 49 w o icynie 

755 2 3

od szwaczek kupuję w każ
dej ilości po cenie K  1‘20 za 
1 kg. Kraków, u l Kraków 
ska 49 w of;cynie. • 756 2 3

3f nomfetia til l http
2 lnb 3 pjkojo umeblowane, fron- 
to »e  osobne wejścia. Rojrka 20, 
ii piętro, drzwi na prawo. 760 2 3

B a M m :
Skwarczyński. Analiza cen. W  oprawie, wyczerpane.
Handhunh der Ingenicur-Wissenschaften. 23 tomy w oprv połsitr., zawiera 

Bruckenb,.u, Mascbinenban, Wasserban, Lisunbahnbaa Vorart,eiten. 
Essenwein Kriegsbaakunst. Dia romantiseno u. gctm sche Bankunst.

Upr. liustr.
Hiiiłe ingenieur lascnenbuch, 2 tomy, opr.
Crane W. beKorative lliustration. W  opr.
Sitte Kamillo Oer Stiitie-Bau. -lustr. opr.
Prokon prof. 5 atlasów zawiera flolz-tjnstrnotion, Flisen-Constr., Stein- 

Ziegi 1-Manerwer't, Gewolbe-Constr, Gebandelehro i  t. p. 
Sprawozdania Komisy! do badania historyi sztuki w Polsce. Tom I — VII 

rok 1877— 1906, ilustr.
Mokhmski. Sztuka Indowa w Poisce. W  opr. pótskr,
Matlakowski. Zdobienie i  sprzęt ludu polskiego na Podhalu. W  eleg. 

opr. półskr......
Teka Grona Konserwatorów uullcyi zachodnie]. Z  125 rycinami, in folio, 

w opr. p ó łtk .'
W ymienione dzieła daje w  zamian za odrestaurowanie małego 

domku i wystawienie pantann.
Równocześnie kupnje stare książki, biblioteki i resztki nakła

dów. Antyk',varnia Sz. T affef, Kraków, Wiślna I. 8. 762 1 2

Przez W ysoką c. k. R a lę  szkolną krajową upoważniona

Szkoła lącldtsryi i rastiunliswości państw.

Stanisława Burnatowicza
w  K re ih ow ie , u l. F lo r y c ń s k a  1. 55, I  p.

przjm uje wpisy codtiennie. 455 6 12
Btenografii prowadzi lektor Uniwo sytetu, p. H. Nennel.Kurs

Nr ina. 19. 843

SALA LICYTACYJNA
c .  Ii. S ą d u  p o w ia t o w e g o  c y w i ln e g o  w  K ra & o w ie ,

ulica św. Tomasza 1. ż9.
We środę dnia 26 stycznia 1916 1 w dnie następne o go

dzinie 9 rano będą sprzedane:

Kawałki skód” i flaszki.
Kraków, dnia 24 stycznia 1916.

Bliższe szczegóły na tablicy przed Halą umieszczone.
i

W lm  o w o c o w o
(oryginalne, wiejskie wyroby), w becukach i wagonami poleca: 100 
litrów 40 K, najlepłzej jakości 50 K, looo W iedeń, beczek poży
cza za zastawem, próbne p rz e sy łk i za zaliczką, przy odbiorze 
wagonami po specjalnych cenach. P iw n ic a  w in  o w o c o w y c h  
M i t  F l - t t o ł ,  tfiiJeń, XVil/% Hernalser Haup/slr. 57 TMef. 
Nr 39361. W a ió ie  d la  p r z c -* ,u q b lo  c ó w  w to l l i ic h  v  H o d a in i, 
z a m ia s t  p iw a , 553 3 8

M a s z y n i s t y
obznajomionego s pracą przy ma- 
szynia wydonywczej, poszukuj o To- 
wurzyotwo akcyjne dla ekspluata- 
cyi soli potasowych d 'a  kopalni w 
Kamaszu. Zgłuszenia z odpisami 
świadectw p-zesyłać należy do Dy- 
reKcyi Towarzystwa, czasowo: Kra 
ków, nl. Jagiellońska 1. 5, I  p.

731 2 2

P a n n a
umiejąca stenografować pt poisco 
i niemiecku, oraz pisać t egie nn 
maszynce, znajdzie zajęcie w ,T ę !  
czy", nl. Czarnowiejska 72. 761 Ł 5

P o s z u k u ję  n a u c z y c ie li1
rutynowanego, dla przeprowadzenia 
8 wydz. i 3 Indowej. Legioniści 
wolni od wOjtika mają pierwszeń
stwo. Zgłoszenia przyjmuje c k. 
Urząa pocztowy Osiek k. Jasła 

734 2 3

Towarzystwo akcyjne dla eksploa- 
tacyi soli potasowych poszukrje

samodzielnego pracownika z kiikn- 
letnią praktyką w przedsiębior
stwach górniczych. Pisen.De zgło
szenia, ooatrzone odpisami cw ił- 
ductw, których się zwracać nie bę
dzie, przesyłać należy do D yrekcji 
, awaizystwa, czasowo: Kraków, nl. 
Jagiellońska 5, 1 p. 732 3 2

Po ClirześcijnniKiej
Spółtti hHntiioweJ

(drohnyoh kupcowi, Jagiellońska 9, 
nauszedł świeży transport, śliwek 
suszonych 1 kg kor. 160, gruszek 
Łaszonych 1 kg kor. 1'zO, mydł 
twardego I kg kor. 3 —. 763 2 3

i t o n c y ^ i G j i ?
z praktyką prowincyonalną, poszu
kuje posady z dn em 1 latego b. r 
Zgłoszenia; Cwierłniewicz, Kraków, 
Grzegórzecka 1. 8. 769 2 S

Zawiadomienie.
W  czas.e drugiej ofensywy msyj- 

sklej w okolicach Sandomierza w 
Królestwie Polakiem, klient mó], 
ratując od znLzczenia, nabył za 
niską cenę oryginalny obraz, mało 
rany przez art.-mRl. p. Juliusza 

Fałara. Poprzedni właściciel ze
chce zgłosić się po odoiór tego o- 
brazu do mojej kancelaryi.

Dr Kazimierz Sdtysik, adwokat 
775 3 3 w Rzeszowie.

Poszukuj;! mieszkania
5 J pokoju, przedpokoju kuchni 
łazienna pożądana). V\ ynajmę za 

raz, najchętniej w Dz. I I1 lab IV. 
/.głossfmia list. pod Nr 100 przyj
muje Adm. „N. Reformy". 782 3 M

BucfiaStera
Jnl h u c h a lic fh ę , korespon- 
ditiących po polska i po nie- 
tnir-cku, przy mio firma: Z a -
ją c a c k  i Ł s n k o s z , K ra k ó w ,
Rynes A-B 46. 3>4 3 o

Ze sta.yoh zapasów dostarczam

cegły m aszyn ow i
i recznej

do wszystKich gancyj. Ptacyj kole- 
DWTcn. Zgłoszenia pod „Odbudowa 

19I6'1 przyjmnje Adm inistracja , N.Reformj“. __ — 744 2 “

OacznośćS
Z dniem' 15 stycznia otwieram 

filię przy nńcy Sławkowskiej 15, 
gdzie będzie można nabywać wszel
kie artykuły spożywcze, oraz mą
kę i g ry rk .
ó-s8 5 5 Jan Lewicki, Bracka 9.

Zarządca
37 lat, kat., Poiak, żonaty, bez
dzietny, szkoła agronomiczna, egza
min lasowy, 18 lat praktyki, ob- 
znajomiony we ..szystkich gałę
ziach gospodarsrwa, od 8 lat sa
moistny, pracuje obecnie w moraw
skim związku enkrowarń, ■ chcąo 
powrócić do kraju, obejmie zarząd 
majątku ara* lub później. Zgłosze
nia: B. IL, Ókonoirie Verwrltung, 
Ottnitz bei brunn, 416 2 2

Zakopane.
Donoszę, że zwinęłam pen

sjonat w ,.Maryi" i prowadzę 
H otel W arszawski1, Rynek. 

CLny przystępne. 616 3 8

■ _  ś  M ic b a lic a  K ró lo w a .

limhrackir
pewnego przeasiębiorstwa prze
mysłowego w powiecie żywię 
ckim pos/.uku e młodego le- 
m v z a , wolnego td stużby 
wojskowej, do natychmiasto
wego objęcia posady na czas 
wojny. Zgłoszenia tylko listo 
w .10 pr/Ajmnje Administracya ^ “"zgTszenla Łpod7,EŻądea^"50“
N. ketormy1* p«d 7 21 fi- i prtyjmnjń jkdmin. , N R*iformy“

7'?.8 Y 2 r ^  4 4

Flaszki
z 6zumpana k u p^ e Spotka Landlo- 
wa Katolicka, Mały Rynek. 581 3 3

Z a r z ą d c a  f l ^ r
z«razet i gorzelnik, obłnajom iony 
w lasowcści, a dłngoietniemi świa
dectwami, żonaty, po zukuje , ->'a-

auNmik dywanem
14 tn, b. ładny, wieszadło do przedpokoju, duże biuro męskie, u 

kredtnsik i krzesła do jadalni tanio do nabycia w

PuMiunsJ flai aukcyjnej, PaLc Spiski.
7 sO 1 3

S z b c l a  t e l i s l f e r i l  „ E a r m n s "
- JA NA  PILCHA 

w  K r a k o w ie , F lo r y a iy k a  3 9
przyjmuje w p is y  na kursa buchalteiyi, stenografii i t. d. 
codziennie od godz. 10— 12  i od 3— 5. 473 8 &

%o

sprsesSaiy w^kjla. kamiennego ja- 
w o p ta s s le k ie g o  G w a r e c t w a ,  u l .  P ^ w la  5
sprzedaje przydzielony jej węgiel przez Cen
tralę wojenną handlową, P. T. Konsumentom 
tak w małych ilościach loco skład, jak i w 
większych ilościach z dostawą do domu.

C 3  1 3  V L T  Ł i  aI
w workach po 50 kg, jak o też najlepszych

w skrzynkach po 100 pudełek, marki „Concordia", dostarcza
najtaniej

E . !V !a ]e r c x ^ h  w  R r a k o w f c ,  u l.
7 5 9 1 3 . 

M o w s k ?  5.

806

tli
Pierwszy wiedeński koncesyonowaTiy skład

« S 2 i i 9  S  tpplE?
także wszelkiego rodzaju uprzęż na konie ma zawsze na składzie w bar. 
dno wielkim wyborze. ka.V<il TłSSher, iffiedsń, II., Bratersirasse 72- 
liotel „Norabaiin. Teleion 44.406. 63 9 0

Przez W ysoką c. k. Radę szkoins) krajową upoważniona

Szkota rac!iunkQ%yoś€i paAstWM
o  ra s buehaSteryS p o ied . 1 podw .
H E N R Y K A  G O T T L I E B A

V(/ Krakowie, ulica Diedowska l. 68
przyjmuje wp sy codziennie.

Z t pomyślny wynik egzaminu zarząd ręczy. 527 5 6

U s k u t e c z n i a n i  w y s y ł k ę  p r z e s y ł e k  
w węzach zbiorowych z Krakowa do
W i e d n i a .  Przyjmuję zatem wszelkiego ro
dzaju przesyłki, z wyjąikiem objętych zaka
zem wywozu z Krakowa, do ekspedycyi do

Wiednia.

Telefon 416. 70e 3 3

Z drukarni I literackiej w. Krakowie, ul. JaMieiloóska L. 10. Pządca drukarni L, K , Górski.
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